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UZEMNI ENERGETICKA KONCEPCE
STATUTARNIHO MESTA BRNA
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v souladu s pozadavky zakona ¢. 406/2000 Sb., o hospodareni energii, ve znéni
pozdéjsich pFedpist, a v souladu s nafizenim vlady CR €. 232/2015 Sb., o statni
energetické koncepci a o Uzemni energetické koncepci.

5 Prilohy

5.1 Analyza uzemi
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1 | Analyza uzemi

1.1 | Administrativni ¢lenéni

Statutarni mésto Brno se nachazi na jihovychodé Ceské republiky v Jihomoravském kraji. Podle své rozlohy
(230 km?) zaujima 0,3 % Gzemi republiky, podle po¢tu obyvatel je druhym nejvét$im méstem v republice.

Z Uzemné spravniho pohledu se statutarni mésto Brno ¢leni na 29 méstskych ¢asti, kde kazda ¢ast ma vlastni
zastupitelstvo, starostu, radu a vlastni znak a vlajku. Dale se mésto sklada ze 48 casti obce a stejného poctu
katastralnich Uzemi, spadajicich do jednotlivych méstskych casti.

V roce 1919 vzniklo tzv. Velké Brno pripojenim 23 predméstskych obci, v roce 1944 byla k Brnu pfipojena LiSen,
v roce 1960 Bystrc, v letech 1961 az 1980 bylo pripojeno dalSich 11 obci. Méstské c¢asti v dnesni podobé vznikly
v roce 1990. Rozloha mésta se na soucasny stav zvétSovala postupnym pripojovanim predméstskych obci.

Mezi nejvétsi méstské ¢asti Brna patfi (dle poctu obyvatel) Brno-stfed, Brno-sever, Brno-Bystrc a Brno-Kralovo

Pole. Naopak nejmensi méstské ¢asti jsou Brno-Knini¢ky, Brno-Utéchov a Brno-Oresin.

Dle katastrdlni vyméry jsou nejvétSimi méstskymi ¢astmi Brno-Bystrc, Brno-Tufany, Brno-Liseri a Brno-stied,
nejmensimi pak Brno-Utéchov a Brno-Novy Liskovec.
Obrazek 1: Administrativni ¢clenéni mésta Brna
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Tabulka 1: Seznam méstskych casti Brna
Y . . < Podil
I:v:?:lid:n‘ée Kéd MC Nazev MC VVT:;]a 1MC plochy
MC

1 550973 Brno-stred 1464 6,4 %
2 550990 | Brno-Zaboviesky 435 19%
3 551007 Brno-Kralovo Pole 1008 4,4 %
4 551031 Brno-sever 1224 5,3 %
5 551058 Brno-Zidenice 505 2,2%
6 551066 Brno-Cernovice 629 2,7%
7 551074 Brno-jih 1280 5,6%
8 551082 Brno-Bohunice 302 1,3%
9 551091 Brno-Stary Liskovec 328 1,4%
10 551112 Brno-Novy Liskovec 165 0,7%
11 551147 Brno-Kohoutovice 409 1,8%
12 551171 Brno-Jundrov 422 1,8%
13 551198 Brno-Bystrc 2724 11,8 %
14 551210 Brno-Kninicky 1093 4,7 %
15 551228 Brno-Komin 760 3,3%
16 551236 Brno-Medlanky 351 1,5%
17 551244 Brno-Rec&kovice a Mokra Hora 757 33%
18 551252 Brno-Maloméfice a Obfany 929 4,0%
19 551279 Brno-Vinohrady 195 0,8%
20 551287 Brno-LiSen 1571 6,8 %
21 551295 Brno-Slatina 583 2,5%
22 551309 Brno-Tutany 1784 7,8 %
23 551317 Brno-Chrlice 949 4,1%
24 551325 Brno-Bosonohy 715 3,1%
25 551368 | Brno-Zebétin 1360 5,9 %
26 551376 Brno-lvanovice 245 1,1%
27 551406 Brno-Jehnice 407 1,8%
28 551422 Brno-Oresin 307 1,3%
29 551431 Brno-Utéchov 118 0,5%

Mésto Brno celkem 23018 100 %

1.2 | Obyvatelstvo

Na uzemi mésta Brna Zije témér tretina obyvatel celého Jihomoravského kraje. Koncem roku 2016 ve mésté Zilo
377 973 obyvatel (z toho 195 424 Zen).

Podle magistratu mésta Brna je denné tento pocet lidi navySovan o 110 tisic, ktefi dojizdéji za praci a
vzdélanim. Napfiklad jenom Zak( a student( do Brna denné cestuje vice nez 40 tisic.

Z celkového poctu obyvatel mésta Brna bylo v roce 2016 dle vékového sloZeni cca 14,9 % déti ve véku 0-14 let a
20,2 % obyvatel nad 65 let. Zvyvoje od roku 2000 je patrny zvySujici se podil seniorl na ukor obyvatel
v ekonomicky ¢inném véku (viz Obrazek 3).

Lvyméra dle GIS
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Obrazek 2: Vyvoj poctu obyvatel k 31.12. 2016, Brno celkem
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Obrazek 3: Vyvoj vékové struktury obyvatel v Brné
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Koncem roku 2016 Cinil prdmérny vék obyvatel mésta 42,8 let: u Zen 44,4 let a u muz( 41,0 let. Primérny vék
obyvatel mésta je vyssi, néz pramérny vék u populace celé Ceské republiky (CR 41,9). Stejné jako pro Ceskou
republiku plati i pro Brno, Ze jeho populace starne. Od roku 2000 se primérny vék obyvatel ve mésté Brné
zvysil o 2,5 roku.

V pribéhu let se predevsim snizuje podil osob v produktivnim véku. Samo starnuti populace je samoziejmé
ovlivnéno i zménou Zivotniho stylu. Lidé se doZivaji vyssiho véku a Uroven péce o starsi obyvatele se neustale
zvysuje.

Starnuti populace se odrazi rovnéz v indexu stafi; ten vyjadiuje kolik osob ve véku 65 a vice let pfipadd na 100
déti do 15 let. V roce 2000 byl tento podil 107,2, koncem roku 2016 jiz na 100 déti pfipadalo v kraji 135,4
senior(, to je vice, ne v celé Ceské republice (120,7 senior().

Pocet obyvatel jednotlivych méstskych ¢asti Brna byl naposledy zjistovan v ramci s¢itani lidu, byt a dom (déle
jen SLDB) v roce 2011. V Brné-mésté mélo ke dni scitani, tedy k 26. bfeznu 2011 obvykly pobyt 385 913 osob. Z
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29 meéstskych Casti statutarniho mésta Brna byla nejpocetnéjsi méstskd cast Brno-stied (16,7 % obyvatel

z celkového po&tu mésta Brna), nejméné obyvatel Zilo v méstské ¢asti Brno-OFesin (0,1 %). ?

Tabulka 2: Pocet obyvatel méstskych casti Brna dle SLDB 2011
PoFadov:é Nazev MC Obyvatelstvo Obyvatelstvo Obyvatelstvo
Cislo MC celkem celkem - muzi celkem - Zeny
1 Brno-stied 64 316 31310 33006
2 Brno-Zabovresky 21047 9745 11 302
3 Brno-Krdlovo Pole 28 674 13932 14742
4 Brno-sever 47 643 22 340 25303
5 Brno-Zidenice 22 000 10524 11476
6 Brno-Cernovice 8024 3895 4129
7 Brno-jih 9 690 4943 4747
8 Brno-Bohunice 14 683 7 048 7 635
9 Brno-Stary Liskovec 12931 6 056 6 875
10 Brno-Novy Liskovec 11 349 5457 5892
11 Brno-Kohoutovice 12 621 5937 6 684
12 Brno-Jundrov 4132 1968 2164
13 Brno-Bystrc 24 218 11426 12792
14 Brno-Kninicky 1006 503 503
15 Brno-Komin 7 457 3522 3935
16 Brno-Medlanky 5898 2870 3028
17 Brno-Reckovice a Mokra Hora 15 486 7381 8105
18 Brno-Maloméfice a Obfany 5621 2777 2844
19 Brno-Vinohrady 13361 6 339 7022
20 Brno-LiSen 26781 13130 13651
21 Brno-Slatina 9360 4618 4742
22 Brno-Tufany 5674 2 803 2871
23 Brno-Chrlice 3722 1868 1854
24 Brno-Bosonohy 2457 1195 1262
25 Brno-Zebétin 3577 1730 1847
26 Brno-lvanovice 1746 884 862
27 Brno-Jehnice 1102 550 552
28 Brno-Ofesin 577 287 290
29 Brno-Ut&chov 760 366 394

Zdroj: €SU [3]

2 Dalsi doplrikové informace Ize nalézt v materidlech analyzujicich jednotlivd uzemi é&dsti mésta Brna na

webovych

strankdch

https://www.brno.cz/sprava-mesta/dokumenty-mesta/analyzy-studie-a-ankety/ -

Sociodemograficka analyza tuzemnich ¢dsti mésta Brna (Analyza dat SLDB 2011)

85
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Obrazek 4: Pocet obyvatel méstskych casti Brna dle SLDB 2011
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Z jinych obci CR se do mésta Brna v roce 2016 pristéhovalo téméF 9,6 tis. obyvatel, naproti tomu se téméf
stejny pocet odstéhoval (9,3 tis. osob). V témZe roce se ve mésté zivé narodilo 4 563 déti a zemrelo 3 938 osob.
Celkové tedy v roce 2016 doslo k mirnému nartstu celkového poctu obyvatel o 945.

Obrazek 5: Prirdstky a ubytky obyvatel v Brné
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Progndza populacniho vyvoje mésta Brna do roku 2056 (zdroj [5]) i odhad populacniho vyvoje zazemi Brna do
roku 2056 jsou vytvoreny prostfednictvim tzv. kohortné komponentni metody. Progndza i odhad jsou
zpracovany ve trech variantach (ve varianté nizké, stfedni a vysoké), které se od sebe vzajemné odlisuji v
predpoklddaném budoucim vyvoji zédkladnich demografickych procest (tj. plodnosti, Gmrtnosti a migraci).
VSechny varianty jsou povaZovany za stejné pravdépodobné, tudiz miZeme ocekavat, Ze pocet obyvatel mésta
Brna i analyzované cCasti jeho zazemi se bude v roce 2056 pohybovat pravé nékde v rozmezi mezi nizkou a
vysokou variantou.

Progndza vyvoje plodnosti do roku 2056

Cilové hodnoty Ghrnné plodnosti 3 v roce 2056 jsou v jednotlivych variantdch progndézy stanoveny nasledovné:

e v nizké varianté — uhrnna plodnost v roce 2056 Cini 1,51;
e ve stfedni varianté — Uhrnna plodnost v roce 2056 ¢ini 1,65;
e ve vysoké varianté — uhrnna plodnost v roce 2056 ¢ini 1,75.

Tabulka 3: Prognodza vyvoje uhrnné plodnosti ve mésté Brné do roku 2056 podle jednotlivych variant prognézy
o Uhrnna plodnost — nizka Uhrnna plodnost — Uhrnna plodnost —
varianta stfedni varianta vysoka varianta
obdobi 2011-2016 1,51 1,51 1,51
obdobi 2016-2021 1,51 1,55 1,56
obdobi 2021-2026 1,51 1,58 1,60
obdobi 2026-2031 1,51 1,60 1,63
obdobi 2031-2036 1,51 1,61 1,66
obdobi 2036-2041 1,51 1,62 1,68
obdobi 2041-2046 1,51 1,63 1,7
obdobi 2046-2051 1,51 1,64 1,72
obdobi 2051-2056 1,51 1,65 1,74
Rok 2056 (cilovy stav) 1,51 1,65 1,75

Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

Pro srovnani lze uvést, 7e Projekce obyvatelstva Ceské republiky do roku 2100 (Projekce 2013), kterou v roce
2013 vypracoval €SU, o¢ekédva na trovni celé €R v roce 2050 viceméné srovnatelné hodnoty Ghrnné plodnosti —
v nizké varianté Cini cilovd hodnota 1,45, ve varianté stfedni 1,56 a ve varianté vysoké potom 1,61. Projekce
obyvatelstva v krajich a oblastech CR do roku 2065 (€SU, 2010) pak konkrétné v pfipadé Jihomoravského kraje
ocekava v roce 2050 hodnotu Uhrnné plodnosti 1,74 ditéte.

Redlnost predpovidanych hodnot Ize dolozit i pohledem na progndzy publikované EUROSTATem, podle néhoz
se ve vétsiné evropskych statd bude Uhrnna plodnost v roce 2055 pohybovat nékde v Urovni mezi 1,5 a 1,8.

Kromé zmén celkové uhrnné plodnosti Ize ocekdvat pokracovani posunu jeji nejvyssi intenzity do vyssich
vékovych kategorii. Dosavadni vyvoj vékové struktury uhrnné plodnosti bude v Brné i nadale pokracovat —
ocCekavané zmény blize ilustruje nasledujici obrazek. Vyplyva z ného, Ze v roce 2056 budou vice nez 60 %
plodnosti realizovat Zeny ve véku 30 rok( a vice.

3 Uhrnna plodnost je transverzalné konstruovany ukazatel, ktery pro pfisluiny rok udava, kolik déti se narodi
jedné Zené za celé jeji reprodukéni obdobi (tj. v rozmezi véku 15-49 rokd), paklize nedojde ke zméné
reprodukénich pomérd
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Obrazek 6: Progndza vyvoje podilii vékovych kategorii matek na uhrnné plodnosti (v %) v Brné do roku 2056
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Zdroj: Prognoza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

Progndza vyvoje umrtnosti do roku 2056

Umrtnostni poméry se ve mésté Brné& po roce 1990 podobné jako v CR i v Jihomoravském kraji zlepSovaly.
Nejdlezitéjsim ukazatelem promény Umrtnostnich pomér( je nadéje doZiti — tento ukazatel totiz neni na rozdil
od ostatnich deformovan aktudlni strukturou obyvatelstva podle véku. V soucasnosti tak dosahuje v Brné
nadéje doziti pfi narozeni v pripadé muzl hodnoty jiz 75,85 rokd a v pfipadé Zen dokonce 81,76 rokd.

Tabulka 4: Progndza vyvoje nadéje doZiti muzii a Zen pFi narozeni (v rocich) ve mésté Brné do roku 2056 podle
jednotlivych variant prognoézy
Nadéje doziti — nizka Nadéje doziti — stfedni Nadéje doziti — vysoka
Obdobi varianta varianta varianta

muzi zeny muzi zeny muzi Zeny
obdobi 2011-2016 75,85 81,76 75,85 81,76 75,85 81,76
obdobi 2016-2021 76,65 82,50 76,90 82,80 77,05 82,90
obdobi 2021-2026 77,45 83,20 77,95 83,80 78,25 84,05
obdobi 2026-2031 78,28 83,90 79,00 84,80 79,45 85,20
obdobi 2031-2036 79,05 84,50 80,05 85,80 80,65 86,35
obdobi 2036-2041 79,85 85,00 81,10 86,60 81,85 87,40
obdobi 2041-2046 80,55 85,50 82,00 87,40 83,00 88,40
obdobi 2046-2051 81,25 86,00 82,90 88,10 84,00 89,30
obdobi 2051-2056 81,90 86,50 83,70 88,80 85,00 90,20
Rok 2056 (cilovy stav) 82,50 87,00 84,50 89,50 86,00 91,00

Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

Struéné srovnani hlavnich vysledkl viech tfi variant progndzy popula¢niho vyvoje mésta Brna do roku 2056 Ize
provést formou nésledujicich tezi:
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e nizkd i stfedni varianta progndzy predpokladaji rdzné intenzivni pokles poétu obyvatel, vysokad varianta
prognozy pak v zavéru sledovaného obdobi ocekava mirny populaéni rist;

e ve vSech variantach se zvétsuje pocet i podil starSich obyvatel ve véku 65 a vice rok( na obyvatelstvu
celkem;

e ve vSech variantach vyrazné klesa absolutni pocet i podil obyvatel v produktivnim véku (tj. osob ve véku 15
az 64 rok() na celkovém obyvatelstvu mésta Brna;

e redukce poc¢tu a podilu obyvatel v produktivnim véku a rdst poctu a podilu obyvatel v poproduktivnim véku
predstavuji zdvaznou proménu struktury obyvatelstva s moznymi negativnimi ekonomickymi a socidlnimi
dopady; jeji pficinou bude ,preliti“ relativné silnych povalec¢nych rocnikll z produktivni kategorie do
dlchodového véku (tento presun se v soucasnosti jiz zaCal odehrdvat), které bude po roce 2035
nasledovano odchodem silnych kohort narozenych v 70. letech 20. stoleti rovnéz z produktivniho véku; tyto
odchody budou jen nedostatecné kompenzovany vstupem slabsich rocnikl do produktivniho véku a do
rdzné miry v jednotlivych variantach progndzy téz rliznou mirou imigrace mladého obyvatelstva;

e ve viech variantach progndzy jsou promény détské slozky obyvatelstva (tj. osob ve véku do 15 rokl) mezi
roky 2011 a 2056 pomérné malé, ve srovnani s proménami slozek produktivniho a poproduktivniho
obyvatelstva v zasadé zanedbatelné;

e presto musi byt hodnoceni vyvoje détské slozky obyvatelstva v Brné smiSené, nebot podle nizké a stfedni
varianty se jeji pocetni velikost i relativni zastoupeni na celkové populaci do roku 2056 mirné snizi, a naopak
ve vysoké varianté dojde k mirnému nartstu obou znak;

e zakladni charakteristikou budouciho vyvoje détské slozky obyvatelstva v Brné tak bude jeji pokracujici
rozkolisanost — az do pocdatku 20. let 21. stoleti détska slozka roste, poté nasleduje pokles jejiho absolutniho
i relativniho zastoupeni, nicméné ten je po roce 2036 opét vystridan jeji expanzi, ktera se na pocatku 50. let
Znovu zastavuje — popsany vyvoj souvisi s kolisanim velikosti nejplodnéjsich vékovych kategorii (v soucasné
dobé se v nich nachazeji silné rocniky ze 70. rokl 20. stoleti, po roce 2035 do nich za¢nou vstupovat silnéjsi
kohorty, které prichazeji na svét pravé v soucasnosti);

Obrazek 7: Vyvoj poctu obyvatel Brna do roku 2056 podle nizké, stfedni a vysoké varianty prognézy
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Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]
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Obrazek 8: Vyvoj indexu stafi v Brné do roku 2056 podle nizké, stfedni a vysoké varianty prognézy
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Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

Obrazek 9: Vyvoj indexu ekonomického zatizeni v Brné do roku 2056 podle nizké, stfedni a vysoké varianty prognézy
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Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

V disledku vySe popsanych zmén se v populaci mésta Brna do roku 2056 bude prohlubovat proces
demografického starnuti, nebot dojde ke zvySeni velikosti jak indexu stafi, tak i komplexniho indexu
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ekonomického zatizeni *. Zvlasté vyznamné pfitom je, Ze k rGstu zminéného indexu ekonomického zatizeni
bude ve vsech variantach progndzy primarné prispivat zvétSovani slozky obyvatelstva v seniorském veéku.
VSechny varianty progndzy tak predpokladaji zhorseni vékové struktury obyvatelstva mésta, coz mlze mit
vyznamné ekonomické a socidlni konsekvence.

Tabulka 5: Pfedpokladany variantni vyvoj poctu obyvatel Brna do roku 2056

Rok 2021 2026 2031 2036 2041 2046 2051 2056
Nizka varianta 373117 365423 354 890 343438 333 096 323 689 313 824 302 053
Stfedni varianta 379372 375986 370373 364 164 359294 355434 351362 345 483
Vysoka varianta 381590 381540 380 503 380118 381762 385677 391103 396 151

Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

Obrazek 10: Predpokladany variantni vyvoj poctu obyvatel Brna do roku 2056
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Zdroj: Progndza demografického vyvoje obyvatelstva mésta Brna [5]

1.3 | Geografické a klimatické udaje

Krajska metropole Brno, lezici na soutoku Svratky a Svitavy je pfirozenym spadovym centrem celé jizni Moravy.
Meésto s vyznamnym regionalnim postavenim, situované na kfizovatce dalnic ve sméru Praha, Viden, Bratislava
a Olomouc, je stfediskem tradi¢nich mezinarodnich vystav a veletrhd, které podtrhuji jeho status rusného
mezindrodniho obchodniho centra.

Druhé nejvétsi mésto republiky ma také znaény nadregionalni vyznam. Je jednak sidlem fady instituci
celostatniho vyznamu, predevsim soudnictvi, ale i vyznamnym centrem kultury a vysokého Skolstvi.

4 Index ekonomického zatizeni srovnava podil obyvatelstva v pfedproduktivnim (0-14 rok() a poproduktivhim
véku (65 a vice rokd) s obyvatelstvem ve véku produktivnim (15-64 roku). Paklize jeho velikost prekroci
hodnotu 100, znamena to, Ze v populaci pfevazuje pocet obyvatel v mimo produktivnich vékovych kategoriich,
coz lze zjednodusené interpretovat jako stav, v jehoZ ramci pouze mensi ¢ast populace vytvari zdroje, které
vétsi ¢ast populace jenom spotrebovava.
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Obrazek 11: Geograficka mapa mésta Brna
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Brno taktéz zaujima strategickou polohu v soucasné evropské dopravni siti. Mésto leZi na kfizovatce dalnic D1 a
D2, které jsou soucdstmi magistral mezindrodniho vyznamu zadpad-vychod (E 50), a sever-jih (E 55, E 65).
Uzemim Brna prochazi prvni Zelezni¢ni koridor Berlin-Praha-Ceska Tfebova-Brno-Videri. Napojeni na leteckou
dopravu je zajisténo mezinarodnim letiStém I. kategorie ICAO v Brné — Turanech, které zadroven vykonava funkci
prvniho zdlozniho letisté pro Prahu.

Uzemi mésta Brna se nachazi na styku dvou geomorfologickych oblasti, jeho severozapadni ¢ast je predstavena
Brnénskou vrchovinou, jihovychodni pak Zapadni Vnékarpatskou sniZeninou. Geografickd pozice mésta je
nasledujici: - 49°12' severni Sitky, 16°34' vychodni délky.

Mésto Brno je ze tfi stran obklopeno zalesnénymi kopci, na jihu ptechdzi do rozsahlé jihomoravské niziny. Ze
severozapadu je chranéno vybézky Drahanské a Ceskomoravské vrchoviny, na severovychodé se rozklada
Moravsky kras. Brno lezi na plose 230 km? v nadmo¥ské vy$ce od 190 do 425 m. Mé&stem protékaji dvé feky —
Svitava a Svratka. Na severozdapadé mésta vytvari reka Svratka velmi vyznamnou rekreacni nadrz — Brnénskou
prehradu. Na Uzemi mésta se nachdazi nékolik chranénych Uzemi, kterd jsou vyhlaSena za pfirodni pamatku
nebo piirodni rezervaci. Je to napt. Cerveny kopec v katastru Brno — Bohunice a Stranska skala v katastru Brno
— Slatina, dale 2 pfirodni parky — Podkomorské lesy a Baba.

Mésto Brno ma v ramci Ceské republiky jedine¢né p¥irodni zazemi. Ndpadna pestrost reliéfu, vygkova Elenitost i
rozmanitost geologického podlozi, vytvareji bohatou mozaiku pfirodniho prostredi, které je dosud domovem
mnoha vzacnych rostlin a Zivocich(.

Na Uzemi mésta Brna je vyhlaseno 29 zvlasté chranénych tzemi s celkovou rozlohou cca 373 ha (tj. cca 1,5 % z
celkové rozlohy mésta). Tyto maloplosSné, chranéné ¢asti prirody jsou podle pfirodovédného vyznamu, rozlohy
a podminek ochrany obecné rozdéleny do ¢tyr kategorii — narodni pfirodni rezervace (NPR), narodni prirodni
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pamatky (NPP), pfirodni rezervace (PR) a pfirodni pamatky (PP). V Brné nalezneme dvé narodni pfirodni
pamatky, sedm pfirodnich rezervaci, dvacet prirodnich pamatek, dva prirodni parky (Baba a Podkomorské lesy)
a jednu prechodné chranénou plochu Mahenovu strdn. Na Uzemi mésta zasahuje i Chrdnéna krajinnd oblast
Moravsky Kras.

Centralni a jihovychodni ¢ast mésta Brna se nachdzi v teplé klimatické oblasti, severozdpadni pak spada do
oblasti s mirné teplym klimatem. Priimérna rocni teplota kolisa mezi 8,5 az 9,0 °C, primérna mési¢ni teplota
nejteplejsiho mésice roku (Cervence) se pohybuje v mezich od 17,0 do 19,0 °C, nejstudenéjsiho pak (ledna) od -
3,0 do -2,0°C. Rocni Uhrn srazek se pohybuje v rozmezi 450-500 mm.

Jednim z hlavnich faktor( ovliviiujicich klima je reliéf a orografie. Ze vSech svétovych stran kolem Brna se
rozkladaji vrchoviny, vyjimkou je pouze jihovychod, kde se rozkladaji Vnékarpatské snizeniny. Pravé v téchto
rovinach je dosazeno maximalnich teplot. Krajina se zde otvird a ve sméru proudéni pole vétru zde nejsou
zadné orografické prekazky.

Na hranici Tufanské plosiny a Slapanické pahorkatiny le#i stanice Tufany. V této oblasti prevaZzuji pole a
venkovska krajina, ktera ma mnohem mensi treci ucinky nez méstska zastavba a les. Lesni porost prevazuje na
severu, severozdpadé a zapadé od mésta, kde jsou ¢etné vrchoviny ohranicujici mésto.

Na sever od mésta se rozklada Drahanska vrchovina. Ta je od Bobravské vrchoviny lezici na severozapadé
oddélena Reckovicko — kufimskym prolomem. V Bobravské vrchoviné se stiidaji vrchoviny a kotliny. Ve
vrchovinach obecné panuji nizsi teploty vzduchu nez v oblastech s nizsi nadmorskou vyskou. Kotliny zde casto
funguji jako vétrné koridory a vitr v nich akceleruje.

Tabulka 6: Priimérné teploty vzduchu namérené v meteorologickych stanicich na Gzemi mésta Brna v letech 2001-
2017
Mésic a teplota[°C]
Rok Rok celkem
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. | 12.
2001 -0,4 14| 4,8 85| 16,2| 16,1| 20,1| 205| 12,6| 119| 24| -39 9,2
2002 -1,2| 36| 58 93| 17,0| 19,1| 20,9| 204| 140 75| 60| -31 10,0
2003 -2,0| -2,7| 4,6 91| 17,2| 21,3| 20,4| 22,5| 154 69| 59| 03 9,9
2004 -3,3 1,0( 38| 10,7| 13,1| 171| 19,2| 20,2| 149| 10,9| 4,6 0,5 9,4
2005 04| -1,8| 26| 11,0| 150]| 18,6| 203 183| 16,2| 10,0| 3,5 0,0 9,6
2006 49| -1,8| 1,7| 10,8 14,8 193| 23,6| 17,0| 16,7| 11,3| 6,8 2,9 9,9
2007 41| 42| 69| 12,2| 16,9 21,0| 21,5| 20,7| 12,9 86| 29| 01 11,0
2008 2,0 3,1| 46| 104| 159| 20,2| 20,6| 20,0 141 98| 6,7 2,3 10,8
2009 -2,5 0,7| 52| 14,5\ 15,7| 17,7| 20,7| 20,7| 17,0 90| 59 0,5 10,5
2010 -3,2| 04| 47| 10,2| 13,9 19,2| 22,3| 19,3| 13,5 71( 69| -3,2 9,2
2011 -0,2| -0,5| 55| 12,3| 156 19,9| 194| 20,7| 16,8 93| 31| 24 10,4
2012 1,1( -3,2| 69| 108 17,3| 20,1| 21,4| 21,0| 15,6 94| 67| -1,1 10,6
2013 -0,9 09| 17| 108| 146 | 18,6| 22,6| 20,7| 13,7| 10,4| 5,8 2,3 10,2
2014 1,7 3,3| 84| 12,1| 148| 195| 219| 180| 15,7| 11,4| 79 3,0 11,5
2015 22| 20| 58| 10,2| 148| 19,6| 23,3| 23,6| 15,9 98| 63| 3,0 11,4
2016 -0,8 51| 56| 10,0| 16,1| 20,5| 21,5| 195| 17,8 94| 42| -0,0 10,7
2017 -4,6 19| 8.1 92| 16,4| 21,8| 21,5 219| 14,0| 10,8| 5,2 2,1 10,7
Primér 15 let -05| 09| 49| 11,0| 155| 194 21,3| 20,2| 15,3 94| 55| 0,7 10,2

Zdroj: CHMU [1]
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Obrazek 12:  Primérné teploty vzduchu [°C] naméFené v meteorologickych stanicich na Gzemi Brna v letech 2005 a
2017 2015 a jejich porovnani s 15ti letym priimérem

25,0
—=—2005
g 200
S 2017
©
5 i
s 150 T pramer 15 let
o
£ 100
: /A
2
0,0 T T T T T T T T T T T
1 3 4 5 6 7 8& 9. 10, 11. 12
-5,0
o e
10,0
Py Mésic

Zdroj: CHMU [1]

Brno patti stejné jako celd jizni Morava k nejteplejsim mistdim v republice, srazkovy Uhrn je zde naopak velmi
nizky.

Obrazek 13:  Prumérna roéni teplota vzduchu [°C] v roce 2016

Zdroj: CHMU [1]
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Obrazek 14:  Odchylka priimérné ro¢ni teploty vzduchu od normalu 1981-2010 v r. 2016 [°C]
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Obrazek 15:  Délka trvani sluneéniho svitu [hod/rok] v roce 2014
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Zdroj: CHMU [1]
V Ceské republice pat¥i oblast Brna k t&m stfedné vétrnym, prdmérna roéni rychlost vétru se zde pohybuje v
intervalu 3 — 4 m/s. DulleZitou charakteristikou ovliviiujici proudéni vétru je tlak vzduchu. Jeho primérné
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hodnoty v Brné jsou 1017,0 — 1017,5 hPa. Z hlediska doby trvani sluneéniho svitu je brnénskd oblast

nadprimeérna.
Obrazek 16:  Prumérna rychlost vétru [m/s] v roce 2014
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Zdroj: CHMU [1]

oblasti T2 a mirné teplé oblasti MT11.

Priimérna rocni teplota vzduchu za starsi obdobi byla v Brné 8,4 °C, priimérny roc¢ni Ghrn srazek byl za stejné
obdobi 547 mm. Naproti tomu v novéjSim obdobi (1961 — 2010) dosahovaly tyto charakteristiky 9,0 °C a 500

mm.
Tabulka 7: Klimatické charakteristiky, mésto Brno
Oznaceni klimatické oblasti Tepla oblast Miné tepla oblast
T2 MT11
Pocet letnich dni 50-60 40-50
Pocet dni s primérnou teplotou 10 °C a vice 160-170 140-160
Pocet dni s mrazem 100-110 110-130
Pocet ledovych dni 30-40 30-40
Priimérna lednova teplota (°C) -2--3 -2--3
Primérna cervencova teplota (°C) 18-19 17-18
Priimérna dubnova teplota (°C) 8-9 7-8
Priimérna Fijnova teplota (°C) 7-9 7-8
Primérny pocet dni se srazkami 1 mm a vice 90-100 90-100
Suma srazek ve vegetacnim obdobi (mm) 350-400 350-400
Suma srazek v zimnim obdobi (mm) 200-300 200-250
Pocet dni se snéhovou pokryvkou 40-50 50-60
Pocet zatazenych dni 120-140 120-150
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Pocet jasnych dni 40-50 40-50
Pocet letnich dni 50-60 40-50
Pocet dni s primérnou teplotou 10 °C a vice 160-170 140-160

Zdroj: Atlas podnebi Ceské republiky, MZP [6]

Vyse spotreby paliv ve spalovacich zdrojich je zavisld na klimatickych podminkach otopného obdobi. Nasledujici
obrazek dokumentuje vyvoj poctu denostupiitl od roku 2000 a porovnani s dlouhodobym vyvojem od roku
1978:

Obrazek 17: Pocet denostupiii v letech 2001-2017 a porovnani s dlouhodobym priimérem, mésto Brno
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Zdroj: CHMU

1.4 | Hospodarstvi a ekonomika

Brno je druhym ekonomicky nejsilnéjéim méstem Ceské republiky, méstem s velmi dlouhou a silnou femeslnou,
vyrobni a prdmyslovou tradici, jehoz podil na hrubém domacim produktu republiky ¢ini cca 4 % (v rdmci
Jihomoravského kraje vice nez 50 %). Vyhodné geografické rozmisténi Brna mu zarucuje tésné vazby na regiony
vychodni a jizni Evropy, coZ pfiznivé ovlivriuje jeho ekonomicky rist.

vvey

doslo k posileni terciérniho sektoru (sektor sluzeb, ktery zahrnuje napf. obchod, dopravu a komunikace,
zdravotnictvi, vzdélavani, sluzby informacni, finanéni, pravni atd.). Ve mésté je zastoupen primysl strojirensky,
elektrotechnicky, hutnicky a kovozpracujici, potravinarsky, chemicky a farmaceuticky, textilni, papirensky a
polygraficky, stavebnich hmot a vyroba energie a vody. Roste vyznam firem pulsobicich v oboru informacnich
technologii. NejddleZit&jsim rozvojovym projektem mésta je Brnénska primyslova zéna — Cernovickd terasa,
kde plsobi fada vyznamnych zahranicnich spoleénosti, zejména z oblasti automobilového a elektrotechnického
primyslu. Specifickou rozvojovou lokalitu pfedstavuje projekt Ceského technologického parku zaméfeny na
technologicky vyspélé druhy vyrob, vyzkum a vyvoje.

Brno patfi k nejstarsim primyslovym stfediskim ve stfedni Evropé. Je tradi¢nim obchodnim a spole¢enskym
centrem Jihomoravského kraje i centrem veletrzni a kongresové turistiky. Nejvyznamné;jsi akce se odehravaji v
arealu brnénského vystavisté, kde akciova spolecnost Veletrhy Brno kaZzdoro¢né porada tematicky zamérené
veletrhy a vystavy, vétsSinou s mezindrodni Ucasti.
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Brno je druhym nejvétsim centrem vzdélavani v Ceské republice a také krajskym zdravotnickym centrem. Patii
mezi nejddlezitéjsi védecko-vyzkumna centra Ceské republiky. Ve mésté sidli sedm samostatnych Ustavi a 18
pobocdek ¢&i detasovanych pracovist Akademie véd Ceské republiky. Vedle toho zde pésobi fada vyzkumnych
ustavll ze Sirokého spektra oborll. Mésto ma rozsahlé ubytovaci, nakupni a stravovaci moznosti. Ubytovani
nabizi hustd sit hoteld, motel(l, penziond a ubytoven a daléi soukroma a sezénni zafizeni. Siroky sortiment zbozi
nabizi fada supermarkett, hypermarket( a obchodnich dom.

Hospodarsky, spolecensky i politicky vyznam mésta Brna pfesahuje hranice Jihomoravského kraje. Ma Sirokou
sit bank, pojistoven a advokatnich kancelafi. Je sidlem Nejvyssiho soudu CR, Nejvyssiho spravniho soudu,
Ustavniho soudu CR, Nejvy$siho statniho zastupitelstvi, Uradu na ochranu hospodarské soutéie a Kancelare
verejného ochrance prav (ombudsmana).

Obrazek 18:  Uzemni plan vystavby Technologického parku Brno
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Zdroj: Technologicky Park Brno, a.s.
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Obrazek 19:  Letecky pohled na Brné&nskou priimyslovou zénu Cernovicka terasa

Zdroj: Mapy Google

Dominujicim v hospodarstvi je terciérni (lll.) sektor, ktery zaujima celkem 74,4 % hospodarstvi v aglomeraci.
V tomto sektoru nejsilnéjsimi odvétvimi jsou vzdélavani (15,9 %), zdravotnicka a socidlni péce (13,0 %), verejna
sprava a socialni zabezpeceni (9,8 %), obchod (7,8 %, informacni a komunikacni ¢innost (6,4 %), profesni,
védecka a technologicka ¢innost (6,3 %) a doprava a skladovani (5,0 %). Nasleduje sekundarni (II.) sektor, ktery
predstavuje 25,3 %. Zde je nejvyznamnéjsi pramysl elektrotechnicky (5,6 %), strojirensky (4,8 %) a hutnicky a
kovozpracujici (2,4 %) a ddle je to stavebnictvi s podilem 5,6 %. Pouze 0,3 % hospodafstvi pfipada na primarni
(I.) sektor — lesnictvi a zemédélstvi.

Tabulka 8: Registrované ekonomické subjekty podle prevaZujici cinnosti CZ-NACE v Brné

Prevazujici ¢cinnost 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
A Zemédélstvi, lesnicti, 1433 1819 1928 1974 2253 2610 3151
rybarstvi
B-E Primysl celkem 13182 13679 13481 13119 13328 13554 13 862
F Stavebnictvi 10550 10798 10890 10731 11003 11235 11298
G Velkoobchod a
maloobchod; 29388 29383 29 467 28518 29783 31136 31851

opravy a udrzba
motorovych vozidel

H Doprava a skladovéni 2425 2500 2495 2425 2429 2451 2483

| Ubytovani, stravovani a

pohostinstvi 4 858 5010 5045 5051 5228 5295 5502
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Prevaiujici &innost 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
J Informacnia 3803 3680 3540 3527 3702 4012 4285
komunikacni ¢innosti
K Penéznictvia 1921 2481 2927 5227 4727 4076 3830
pojidtovnictvi
L Cinnosti v oblasti 8220 8749 9134 9464 9900 10 249 10585
nemovitosti
M Profesni, védecke a 25 810 25 580 24 848 24047 24 050 24129 24088
technické ¢innosti
N Administrativni a 2270 2283 2321 2251 2318 2 402 2439
podp(irné &innosti
O Verejnd sprava a
obrana; povinné socidlni 80 65 61 58 57 57 58
zabezpeceni
P Vzdé&lavani 2273 2298 2299 2322 2346 2 406 2436
Sézé‘:ravom' a socialni 1678 1726 1808 1881 1881 1954 1947
R Kulturni, zdbavni a 259 2685 2746 2828 2899 3001 3069
rekreacnl cinnosti
S Ostatni &innosti 7250 7698 8023 8376 8847 9182 9550
T Cinnosti domacnosti ) ) ) )
jako zaméstnavateld
U Cinnosti
exteritorialnich organizaci 6 6 6 4
aorgand
X nezjiéténo 23828 3600 3885 3894 3711 3149 2790
Mésto Brno celkem 120571 | 124040 | 124904 | 125697 | 128462 | 130898 | 133224

Zdroj: €SU [3]

Z celkového poctu 133 224 zaregistrovanych ekonomickych subjektd vroce 2016 bylo 67 838 podnikll se

zjisténou aktivitou (cca 42 % z celkového poctu aktivnich podnikd z Jihomoravského kraje).
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Obrazek 20:  Podnikatelské subjekty podle prevaZujici ¢innosti v roce 2016, registrované v mésté Brné
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H Doprava a skladovani

G Velkoobchod a maloobchod;
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Zdroj: €sU [3]

Hruby domaci produkt (HDP) mésta Brna neni nikde sledovanym a verejné publikovanym Gdajem. Data byla

proto ziskdna expertnim odhadem °. Hodnoty v nasledujici tabulce jsou vyjaddienim dosahované tGrovné HDP na

1 obyvatele v daném mésté/kraji vztazené k prmérnému HDP na 1 obyvatele za 28 ¢lenskych zemi EU, tj. EU28

=100 %

> https://www.brno.cz/strategie/indikatorova-soustava/indikatorova-soustava/?pg=edit&p id=3
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Tabulka 9: Porovnani HDP na obyvatele ve vybranych méstech a krajich s priméry za €R a EU28 (EU28 = 100 %)

R 76| 77| 79| 8| 8| s | 8| 8| 8| 8| 88| 88
Praha 160 | 162 | 170 | 175| 176 | 172| 173| 171 | 171 | 174 | 184 | 182
Plzedt 102 | 102 | 1207 | 101| 103| 104 | 107 | 113| 119| 127 | 126 | 128
Brno 101 | 105| 112 118| 125| 119| 120| 130| 133 | 142 | 143| 141
Ostrava 86| 8| 8| 95| 93| 103| 101| 109| 107 | 113| 114 118
:(i:‘a‘;m“a"s"y' 9| 70| 73| 76| 78| 75| 75| 79| 8| 8| 8| 85

Zdroj dat: CSU, Eurostat

Srovname-li sledovany ukazatel s primérem Evropské unie (EU28 = 100), Ize konstatovat, Ze HDP na obyvatele
Ceské republiky se v priibéhu posledni dekady postupné pFiblizuje evropskému priméru. Na obyvatele mésta
Brna pfipada HDP nadprimérny, a to jak ve srovnani s Grovni celorepublikovou, tak s Grovni EU. Z uvedenych
udaju je zfejmé, Ze metropole Jihomoravského kraje patfi po Hlavnim mésté Praze vzhledem k své ekonomické
vykonnosti k leaderdm mezi krajskymi mésty v Ceské republice. Na téchto vysledcich se pozitivné odrazi
posilujici tloha vyzkumu a vyvoje, kde rozhodujici roli sehrava vysokoskolsky sektor. Po roce 2013 mélo na rist
hospodarstvi kraje pozitivni vliv zemédélstvi, zvlasté pak rostlinnd vyroba. Pfiznivy vyvoj hospodarstvi v
Jihomoravském kraji byl také ovlivnén zpracovatelskym primyslem (vyroba pocitacli, kovovych konstrukci a
kovodélnych vyrobkd). Mezi dalsi odvétvi, kde byl zaznamenan pozitivni vyvoj, zejména v roce 2016, patfi
vyroba nabytku, Uprava vody, vyroba farmaceutickych vyrobkd, vyroba plastovych a pryZovych vyrobkd, ale i
obchodni ¢innosti. Odligna situace byla ve stavebnictvi, kde obdobné jako v jinych regionech CR se nedafilo
ukon(it propad stavebni vyroby. Naopak k rdstu doslo u cestovniho ruchu.

Obrazek 21:  Porovnani HDP na obyvatele ve vybranych méstech a krajich s priméry za CR a EU28 (EU28 = 100 %)
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1.5 | Zivotni prostiedi (hodnocené kvalitou ovzdusi)

1.5.1 | Produkce emisi znecistujicich latek

Kvalitu ovzdusi velmi ovlivriuji emise znecistujicich latek, které do ovzdusi vypoustéji tzv. stacionarni a mobilni
zdroje znecisténi. V pripadé stacionarnich zdrojli znecisténi se jedna jak o spalovaci zafizeni vyuZivajici rizné
druhy paliv pro vyrobu tepla anebo elektfiny, tak i technologické zdroje produkujici emise svou hospodarskou
aktivitou (napf. vlivem tézby surovin, mechanickym opracovanim rdznych materiala ¢i chemickymi reakcemi
pouzivanymi v daném technologickém procesu).

Vv

Hlavnimi zacistujicimi latkami, které maji negativni dopad na zdravi obyvatel a obecné Zivotni prostredi a jsou
predmétem povinného monitoringu a zakonné regulace z hlediska pfipustné mérné produkce, jsou tuhé
znedistujici latky (TZL), oxid sifi¢ity (SO2), oxidy dusiku (NOx), oxid uhelnaty (CO) a tékavé organické latky
(VOC). Statistika dale eviduje emise oxidu uhli¢itého (CO2), ktery je hlavnim produktem spalovacich procest
majicim nepfimy negativni Ucinek na Zivotni prostredi (vliv na rist prmérné globalni teploty na Zemi). Zakonna
regulace produkovaného mnozstvi je v pripadé oxidu uhli¢itého zatim omezena jen na vétsi zdroje, které jsou
zaclenény do tzv. Evropského systému emisniho obchodovani (EU ETS).

V ovzdusi se vSak vyskytuji také dalsi skodliviny, kterym je v poslednich letech vénovana stdle vétsi pozornost.
Emise téchto latek neni zatim regulovana a je pouze monitorovana prostfednictvim sledovani jejich
koncentrace v ovzdusi (imisni monitoring, viz dale). Jsou to predevsim prachové castice oznacované jako PMaio
a PMy;5 (Ciselnd hodnota oznacuje jednotkovou velikost v mikrometrech) a dale pak takzvany benzo(a)pyren,
jenZ patfi do skupiny polycyklickych aromatickych uhlovodikd (PAU). Tyto Castice maji vyrazny negativni ucinek
na zdravi osob.

Vyvoj Urovné znecistovani ovzdusi je Uzce spjat s ekonomickou a spolecensko-politickou situaci a s vyvojem
poznani v oblasti Zivotniho prostfedi. Trend ve vyvoji emisi za obdobi od roku 1990 Ize obecné charakterizovat
poklesem emisi ze stacionarnich zdroji kategorie REZZO 1 a REZZO 2 vlivem zavedeni systému Fizeni kvality
ovzdusi, ktery aplikuje na rGznych Urovnich fadu nastroji (normativni, ekonomické, informacni atd.). Dopady
téchto nastrojli se nejvice projevily koncem devadesatych let minulého stoleti, tj. v obdobi, kdy emisni limity
zavedené novou legislativou vstoupily v obecnou platnost. Vyraznym snizenim produkce emisi doslo mj. k
omezeni dalkového prenosu znedistujicich latek z nejvyznamnéjsich zdrojli. Problémy vsak nadale pfetrvavaji v
oblasti dodrZovani parametr( kvality ovzdusi, a proto se pozornost v poslednich letech soustfeduje také na
zdroje kategorie REZZO 3 a REZZO 4, pro jejichz regulaci zatim nebyla uc¢inna opatreni zavedena.

V roce 2002 vstoupila v platnost legislativa, ktera v sobé reflektovala fadu evropskych smérnic. Byl ptijat zakon
€. 86/2002 Sb. o ochrané ovzdusi, ktery spolecné se zakonem ¢. 76/2002 Sh. o integrované prevenci a
omezovani znedisténi vytvoril zékladni rdmec pro feseni problematiky znecistovani ovzdusi. CR se zavazala plnit
narodni emisni stropy pro emise SOz, NOx, VOC a NHs podle smérnice 2001/81/ES s platnosti k roku 2010.
Vyznamnéjsi pokles emisi zdroju kategorie REZZO 1 nastal v dlsledku naplnéni Narodniho programu snizovani
emisi ze stavajicich zvlasté velkych spalovacich zdroji (Nafizeni vlady ¢. 372/2007 Sb.), ktery zavedl emisni
stropy TZL, SO2 a NOx stanovené pro jednotlivé zdroje LCP3 od roku 2008. Na sniZzeni emisi z primyslu se

projevil itlum fady vyrobnich sektord po roce 2007 zplsobeny ekonomickou krizi.

Pfiznivy trend snizovani spotifeby pevnych fosilnich paliv v sektoru lokalniho vytapéni domacnosti jiz od roku
2001 nepokracuje. Hlavni ptic¢inou toho jsou rostouci ceny zemniho plynu a elektfiny. V obdobi let 2002-2007
dochazi k poklesu spotfeby uhli, které je nahrazovano stale oblibenéjsim palivovym dfevem. Tyto zmény maji
za nasledek sniZeni emisi TZL a SO2. Od roku 2009 dochdzi diky dotanimu programu Zelend uUsporam k
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zateplovani budov a k nahradé neekologického vytapéni za nizkoemisni zdroje. Vliv téchto opatfeni na celkovou
emisni bilanci tohoto sektoru je zatim minimalni.

V roce 2012 vstoupil v platnost novy zakon o ochrané ovzdusi, ktery zavadi pfisnéjsi emisni limity pro spalovaci
zdroje podle smérnice 2010/75/EU o primyslovych emisich. Platnost nékterych novych emisnich limitQ je
Casové odstupriovand, aby se provozovatelé zdroji mohli na jejich plnéni pfipravit. V nasledujicich letech Ize
proto ocekavat pokracovani klesajiciho trendu u emisi z vyjmenovanych stacionarnich zdroji. Novy zakon se
zaméfil na omezeni emisi ze sektoru lokalniho vytapéni domacnosti a zavedl minimalni hodnoty emisnich
parametr( pro spalovaci zdroje s celkovym jmenovitym tepelnym pfikonem do 300 kW pfi jejich uvadéni na trh
od roku 2014 a 2018. Od roku 2022 bude v této skupiné zdroji moZné provozovat pouze kotle spliujici 3.
emisni tfidu, ¢imz by mélo dojit k odstaveni starych typu kotl( a jejich nahradé moderné;jsimi zafizenimi.

Podkladem pro emisni bilanci jsou Udaje ze souhrnné provozni evidence (SPE) individualné sledovanych,
vyjmenovanych stacionarnich zdroji zneci$tovani ovzdusdi z databazi CHMU (REZZO 1, REZZO 2) a modelové
dopoctené emise sledovanych znedistujicich latek a CO2 z nevyjmenovanych, hromadné sledovanych zdrojt

(REZZO 3). V tabulce nize je uvedena vyse emise zakladnich znedistujicich latek a CO2 ze vSech stacionarnich
zdroju, které se v roce 2016 na Uzemi statutarniho mésta Brna nachazely.

Tabulka 10:  Produkce emisi zakladnich zneéistujicich latek a CO2 podle kategorie zdroje zne&isténi [t/r], rok 2016,
Brno

Kategorie zdroje Podkategorie TZL SO, NO, co vocC co;
Energetika — vyroba tepla a el.
) 1,3 7,5 290,1 | 122,2 0,9 | 388894
energie
Energetika ostatni 2,0 0,5 10,9 22,7 2,4 3877
Chemicky primysl 0,3 5,7
Nakladani s benzinem 1,3

Potravinarsky, dfevozpracujici a
Vyjmenované L 1,3 1,2 04 0,1 59
ostatni priimysl|

stacionarni zdroje

(REZZO 1, REZZO 2) PouZiti organickych rozpoustédel 0,1 0,0 0,9 5,9 89,1 1068
Tepelné zpracovani odpadu,
nakladani s odpady a odpadnimi 0,5 35,7 280,1 7,4 2,2 | 233441
vodami
Vyroba a zpracovani kovl a plastt 13,3 1,2 45,4 168,9 19,9 20283
Zpracovani nerostnych surovin 36,0 11,8 13,4 14,8 0,0 4699
Ostatni zdroje 29,1 0,0 1,8 0,6 2,1 161

Vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1, REZZO 2)

84,0 56,6 643,9 342,8 123,8 | 652482
Celkem

Nevyjmenované
stacionarni zdroje | Energetika — vytapéni domacnosti 14,7 11,4 104,9 336,5 38,3 | 149482
(REZZO 3)

Nevyjmenované (hromadné sledované) stacionarni

A 14,7 11,4 104,9 336,5 38,3 | 149482
zdroje (REZZO 3) Celkem

Celkem [t/r] 98,7 68,1 | 748,8 | 679,3 | 162,0 | 801964

Zdroj: CHMU [1]

25 | 85



B | R | N I o I UEK STATUTARNIHO MESTA BRNA

Obrazek 22:  Emise zakladnich zneé&istujicich latek [t/r] a CO2 [kt/r] ze stacionérnich zdrojii REZZO 1+2+3 na Gzemi statutarniho mésta Brna, rok 2016

Emise ze stacionarnich zdroju CELKEM (REZZO 1+2+3)

soutet za MG [t'r]

Zdroj dat: CHMU - ISPOP
Podkladova data © Cesky 0fad zeméméficky a katastralni
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Ke zdrojim s nejvyznamnéjSimi emisemi z technologickych procest patfi na Uzemi Brna predevsim emise
tuhych znecistujicich latek v zavodé Eligo a.s. (technologie suseni mléka), dale pak z prevoznych recyklaénich
linek stavebnich hmot, z vyroby a zpracovani kovl ve Slévarné HEUNISCH Brno, s.r.o., vyroby litiny v podniku
FERAMO METALLUM INTERNATIONAL s.r.o. a téZby a dobyvani surovin v lomu Brno-Lisen. V ptipadé VOC je to
provoz taveni a odlévani nezeleznych kov( a jejich slitin (hlinik ze sekundarni vyroby) v zavodé REMET, spol. s
r.o. a zdroje spadajici do kategorie ,Pouziti organickych rozpoustédel” (napf. provozovny Z ViskoTeepak, s.r.o.,
ABB s.r.o., divize PGHV Brno, oncomed manufacturing a.s., Nova Mosilana, a.s., POCLAIN HYDRAULICS, s.r.o.,
VUES Brno s.r.o. apod.).

Podil emisi z Cisté technologickych procesli k emisim ze spalovacich procest ukazuje nasledujici graf:

Obrazek 23:  Emise zakladnich zneéistujicich latek [t/r] ze stacionarnich zdroji REZZO na tuzemi mésta Brna, ¢lenéno dle
druhu emise, rok 2016
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Pro rok 2016 je pak mozné nastinit regiondlni rozdéleni emisi a soucasné i provést jejich rozdéleni do dvou

emise [t/r]

zakladnich velikostnich skupin, jak je definuje zdkon o ochrané ovzdusi (zakon ¢. 201/2012 Sb.).

Tabulka 11:  Emise zakladnich zneéistujicich latek a CO2 podle kategorie zdroje zneéisténi na Gzemi mésta Brna v roce
2016

Emise zakladnich zneéistujicich latek a CO2 [t/rok]

Kategorie zdroje znecisténi

TZL SO, NOx co VvoC Cco;
Vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 840 56.6 643.9 342 8 1238 652 482
1, REZZO 2) ’ ’ ! ! !
Nevyjmenované stacionarni zdroje 147 114 104.9 336.5 333 149 482
(REZZO 3) ’ ’ ’ ’ ’
Celkem 98,7 68,1 748,8 679,3 162,0 801 964

Zdroj: CHMU [1]
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Tabulka 12: Emise zakladnich zneéistujicich

[t/rok]

latek a CO2 ze stacionarnich zdroji znecisténi v M€ Brna vroce 2016

Meéstska cast Brna

vew

Emise zakladnich zne¢istujicich latek a CO; [t/rok]

TZL SO, NOx co voc Cco;
Brno-Bohunice 0,081 0,002 5,595 3,400 0,879 26 085,45
Brno-Bosonohy 0,563 0,133 1,454 8,800 1,025 1993,03
Brno-Bystrc 0,614 2,691 28,977 20,136 1,157 14 556,21
Brno-Cernovice 1,952 0,229 21,551 20,188 31,505 19 596,82
Brno-Chrlice 2,301 12,560 17,162 20,082 1,143 9 738,67
Brno-lvanovice 0,217 0,075 1,810 6,986 1,547 2 743,96
Brno-Jehnice 0,170 0,066 0,903 5,705 0,664 1225,44
Brno-jih 38,939 0,509 47,777 167,489 38,997 29 867,17
Brno-Jundrov 0,238 0,102 1,807 7,453 0,876 3078,34
Brno-Kninicky 0,037 0,018 0,681 1,247 0,159 984,75
Brno-Kohoutovice 0,255 0,208 1,707 5,539 0,622 11 074,08
Brno-Komin 0,697 0,113 2,622 6,260 0,751 7 839,02
Brno-Kralovo Pole 2,544 4,178 120,717 123,159 8,374 133 387,45
Brno-Lisen 8,927 1,399 8,871 31,579 8,432 19 155,81
Brno-Malomeéfice a Obrany 0,821 0,878 9,799 16,922 2,253 15 253,03
Brno-Medlanky 0,189 0,151 1,265 3,905 2,168 2953,64
Brno-Novy Liskovec 0,225 0,203 7,661 7,469 0,508 8 892,66
Brno-Ofesin 0,053 0,000 0,417 2,260 0,271 571,57
Brno-Reckovice a Mokra Hora 0,558 0,198 9,016 19,001 6,703 16 390,49
Brno-sever 2,057 1,850 16,070 40,212 8,538 23104,91
Brno-Slatina 0,663 0,525 5,112 24,474 14,924 11 181,90
Brno-Stary Liskovec 0,033 0,000 3,015 1,022 0,125 11 593,43
Brno-stred 32,542 3,363 130,381 52,849 10,677 160 515,02
Brno-Turany 1,102 0,924 5,639 16,860 6,191 7 730,39
Brno-Utéchov 0,118 0,000 0,745 5,154 0,615 997,84
Brno-Vinohrady 0,032 0,000 0,220 1,444 2,461 1442,88
Brno-Zabovresky 0,436 0,262 6,745 10,244 1,255 10 436,96
Brno-Zebétin 0,416 0,058 2,427 16,167 2,323 3267,91
Brno-Zidenice 1,938 37,395 288,668 33,296 6,894 246 305,52
Celkem 98,719 68,090 748,815 679,301 162,037 801 964,35
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vevar

Obrazek 24:  Emise sledovanych zne¢istujicich latek a CO2 ze stacionarnich zdroji celkem [t/r], soucet za M€ Brno, rok 2016
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Zdroj: CHMU [1]
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Obrazek 25:
Brno
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Zdroj: CHMU [1]

Podil kategorii REZZO na emisich zakladnich zne¢istujicich latek a CO2, rok 2016, mésto Brno
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Zdroj: CHMU [1]
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VYJMENOVANE STACIONARNI ZDROJE ZNECISTOVAN{ OVZDUS|

V roce zpracovani piede$lé UEK bylo v roce 2001 na tGzemi mésta Brna evidovano 52 stacionarnich zdrojd
REZZO 1 o celkovém instalovaném tepelném vykonu 1 610,359 MW: a 630 stacionarnich zdroji REZZO 2 o
celkovém instalovaném tepelném vykonu 612,392 MW:. Celkové tedy pocet jednotlivé evidovanych
stacionarnich zdroji (REZZO 1 + REZZO 2) ¢Cinil 682 s instalovanym tepelnym vykonem 2 222,751 MW.

V roce 2016 bylo na Uzemi mésta Brna evidovano 588 vyjmenovanych, jednotlivé evidovanych provozoven
stacionarnich zdroji (REZZO 1 + REZZO 2), jejichz celkovy instalovany tepelny vykon cinil 1 199,701 MW a
celkovy instalovany elektricky vykon 133,45 MWe.

Kromé redlnych priristk a Ubytkd evidovanych staciondrnich zdroj& mély v obdobi od zpracovani pdvodni UEK
na vyvoj poctu i instalovaného vykonu téchto zdrojl vyrazny vliv i formalni zmény v evidenci. V roce 2010 doslo
zvlast evidované zdroje v ramci jednoho aredlu byly od tohoto roku vykazovany jako jeden zdroj. Neslo tedy o
skuteény pokles poctu téchto zdroju, ale o zménu ve vykaznictvi.

Dalsi vyrazny pokles evidovaného poctu nastal vroce 2012 vduisledku zmény ohlasovaci povinnosti
provozovatell spalovacich zdrojl, zakotvené v nejnovéjsim zakoné o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.

Tabulka 13:  Evidovany pocet provozoven vyjmenovanych stacionarnich zdroj (REZZO 1 a REZZO 2) v jednotlivych M€
Brna, roky 2014, 2015, 2016

Poradové ; ”

Eislo ME Nazev MC Rok 2014 Rok 2015 Rok 2016
1 Brno-stied 133 141 140
2 Brno-Zabovresky 7 6 7
3 Brno-Kralovo Pole 64 58 56
4 Brno-sever 19 18 14
5 Brno-Zidenice 17 19 16
6 Brno-Cernovice 27 28 27
7 Brno-jih 61 63 62
8 Brno-Bohunice 30 32 31
9 Brno-Stary Liskovec 20 19 20
10 Brno-Novy Liskovec 5 5 4
11 Brno-Kohoutovice 21 20 19
12 Brno-Jundrov 4 3 4
13 Brno-Bystrc 28 26 26
15 Brno-Komin 19 20 21
16 Brno-Medlanky 9 8 7
17 Brno-Reckovice a Mokra Hora 26 24 25
18 Brno-Maloméfice a Obrany 12 12 11
19 Brno-Vinohrady 5 5 7
20 Brno-Lisen 14 13 14
21 Brno-Slatina 35 34 36
22 Brno-Turany 23 22 20
23 Brno-Chrlice 15 15 16
24 Brno-Bosonohy 2 2
25 Brno-Zebétin 1 1
26 Brno-lvanovice 2 2
27 Brno-Jehnice 1 1

Celkovy soucet 600 597 588

Zdroj: CHMU [1]

31 | 85




B ‘ R | M I o I UEK STATUTARNIHO MESTA BRNA

Z celkového poctu jednotlivé evidovanych zdrojt, vyjmenovanych v pfiloze ¢. 2 k zdkonu o ovzdusi ¢. 201/2012
Sb., ¢ini 43 % provozovny vyrabéjici elektfinu a teplo (kategorie , Energetika — vyroba tepla a el. energie”).
Vyznamny pocet zdrojd je déle pak evidovan jesté v kategorii ,Vyroba a zpracovani kov( a plastd“ — cca 20 %. a
,Pouziti organickych rozpoustédel” — cca 20 %.

Obrazek 27: Skladba poctu jednotlivé evidovanych zdroji, vyjmenovanych v pfiloze ¢. 2 k zdkonu o ovzdusi
¢.201/2012 Sb., stav roku 2016, mésto Brno
M Energetika — vyroba tepla a el.energie
M Vyroba a zpracovani kov a plastd
m Pouziti organickych rozpoustédel
1 Energetika ostatni
Nakladani s benzinem
Ostatni zdroje

m Zpracovani nerostnych surovin

Potravinarsky, dfevozpracujici a ostatni primysl

1 Tepelné zpracovani odpadu, naklddani s odpady z
1% 1% odpadnimi vodami

B Chemicky pramysl|
Zdroj: CHMU [1]

Vyvoj emisi zakladnich znecistujicich latek v uplynulém obdobi od zpracovéni stavajici UEK je odrazem zmén ve
skladbé a spotiebé paliva ve zdrojich. Vysledky porovnani emisi ze zdroji REZZO 1 a REZZO 2 na Uzemi mésta
Brna ukazuje nasledujici tabulka:

Tabulka 14:  Porovnani emisi z vyjmenovanych stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2 [t/r], mésto Brno

Rok TZL SO, NO, co voC
2000 114,50 194,43 1 066,44 192,04 135,39
2001 130,92 427,95 1002,39 348,84 172,02
2002 152,63 231,20 892,65 161,42 165,84
2003 113,40 176,23 889,04 173,14 137,39
2004 117,42 123,44 621,30 149,39 124,08
2005 141,59 199,85 612,09 160,47 155,86
2006 97,30 93,04 576,77 205,29 155,34
2007 103,37 156,42 544,39 215,28 181,82
2008 88,08 202,63 564,88 460,98 197,31
2009 108,77 191,86 530,76 344,57 150,11
2010 79,20 218,57 665,89 271,07 170,46
2011 93,59 115,97 667,78 276,59 134,65
2012 94,08 51,57 675,30 219,52 153,12
2013 107,95 218,92 707,96 232,85 161,86
2014 111,43 401,60 718,63 172,51 144,55
2015 107,96 57,21 675,78 250,02 144,00
2016 84,01 56,64 643,88 342,82 123,75

Zdroj: CHMU [1]
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Z udajl v tabulce vyplyva, Ze emise ze stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2 od roku 2000 poklesly u tuhych
znecistujicich latek na cca 73,4 %, emise SOz na 29,1 %, NOx na cca 60,4 % a VOC na 91,4 %. Pouze emise CO
vzrostly na 178,5 % hodnoty roku 2000 — jejich vySe je vSak determinovana vyrobou slitin z hliniku ve
spole¢nosti REMET,spol. s r.o. - provoz Brno, které se na celkové vysi emisi CO z této kategorie zdrojli v roce
2016 podilela 44,9 %.

Obrazek 28: Emise zakladnich zneéistujicich latek z vyjmenovanych stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2 [t/r],
mésto Brno
1200
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800
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0
Zdroj: CHMU [1]
Tabulka 15:  Emisni bilance vyjmenovanych zdrojd na tizemi mésta Brna, v élenéni dle odvétvi v tunach za rok 2016
Emise zakladnich znecistujicich latek a CO; [t/rok]
Sektor / odvétvi
TZL SO, NOx co voc Cco,
Energetika — vyroba tepla a el.energie 1,31 7,52 290,14 122,23 0,89 388 894
Tepelné zpracovélnl' f)dpadu,. nakladani s 0,53 35,68 280,08 7.41 2,21 233 441
odpady a odpadnimi vodami
Energetika ostatni 2,04 0,45 10,88 22,70 2,38 3877
Vyroba a zpracovani kovu a plastl 13,34 1,18 45,39 168,86 19,93 20283
Zpracovani nerostnych surovin 36,04 11,82 13,45 14,75 0,00 4699
Chemicky pramysl 0,26 5,66
Po:cravinarsky, drevozpracujici a ostatni 1,33 117 0,35 0,13 59
pramysl
PoufZiti organickych rozpoustédel 0,11 0,00 0,93 5,93 89,15 1068
Nakladani s benzinem 1,27
Ostatni zdroje 29,05 0,00 1,85 0,59 2,13 161
Celkem 84,01 56,64 643,88 342,82 123,75 652 482

Pozn.: Tam, kde neni uvedena Zadna Cislovka, nebyly evidovdny Zadné

emise prislusné skodliviny pro dany rok.
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Obrazek 29: Podil sektori narodniho hospodaFstvi na emisich sledovanych zneéistujicich latek a CO2 [%] z
vyjmenovanych stacionarnich zdrojt REZZO 1 a REZZO 2, rok 2016, mésto Brno
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Obrazek 30: Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdroji v Brné, ¢lenéno dle sektorti narodniho hospodarstvi

Provozovny stacionarnich zdroju REZZO 1 a REZZO 2
clenéno podle pfilohy €. 2 k zakonu o ovzdusi €. 201/2012 Sb.

technologie
Tepelné zpracovani odpadu,
A nakladani s odpady a odpadnimi
vodami

Energetika ostatni

Vyroba a zpracovani kovi a plastd

A
A
A Zpracovani nerostny ch surovin
A Chemicky primys!

A

Potravinafsky, dievozpracujici a
ostatni primysl

Chovy hospodaiskych zvifat
'y Pouiti arganicky ch rozpoutédel
MNakiddani s benzinem

A Ostatni zdroje

spalovaci procesy

Energetika — virobateplaa el.

®  enerie

=] Ostatni zdroje

Tepelné zpracovani odpadu,
e nakladani s odpady a odpadnimi
vodami

Zdroj dat: CHMU - ISPOP

Podkladava data @ Cesky (fad zeméméficky a katastralni

Zdroj: CHMU [1]

34 | 85



B ‘ R | N I o I UEK STATUTARNIHO MESTA BRNA

Tabulka 16: Deset nejvétsich vyjmenovanych stacionarnich zdroji zne¢isténi na uzemi mésta Brna dle jednotlivych
znecistujicich latek v roce 2016

Emise Podil na

Latka ID provoz, Provozovatel / nazev provozovny [t/r] emisich z
REZZO 1+2

1 611020341 | Eligo a.s. - odstépny zavod Brno 29,00 34,5%

2 612400871 | Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o. 6,05 7,2%

3 612060401 | FERAMO METALLUM INTERNATIONAL s.r.o. 3,63 4,3%

4 620370222 | Recyklace Brno-Cernovice 3,20 3,8%

5 610950011 | Smeral Brno a.s. 1,72 2,1%

TZL 6 620314462 | Kalcit s.r.o. - lom Brno-LisSen 1,49 1,8%
7 610670043 | STAPPA mix Brno, spol. s r.o. 1,35 1,6 %

8 612060043 | Strojrent, s.r.o. - mobilni recyklacni linka 1,14 1,4%

9 654130371 | Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna Chrlice 0,81 1,0%

10 611020031 | UXA spol.sr.o. 0,80 1,0%

Celkem TOP10 TZL 49,19 58,6 %

1 611110451 | SAKO Brno, a.s.- divize 3 ZEVO 35,68 63,0 %

2 654130371 | Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna Chrlice 11,82 20,9 %

3 611480061 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Cerveny Mlyn 3,06 5,4 %

4 611770561 | Teplarny Brno, a.s. - Teyschlova 33 2,64 4,7 %

5 612400871 | Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o. 0,96 1,7%

SO, 6 610700021 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Spitalka 0,81 1,4%
7 611260891 | Ustav vyufiti plynu Brno, s.r.o. - bioplynové stanice Cernovice 0,69 1,2%

8 620313842 | HASIT Sumavské vapenice a omitkarny, s.r.o. - Brno-Chrlice 0,45 0,8%

9 612550141 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Brno - sever 0,22 0,4%

10 610708031 | LARS Chemie, spol. sr.o. 0,12 0,2%
Celkem TOP10 SO, 56,44 99,6 %
1 611110451 | SAKO Brno, a.s.- divize 3 ZEVO 280,08 43,5%
2 610700021 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Spitalka 101,29 15,7 %
3 611480061 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Cerveny Mlyn 60,57 9,4 %
4 612140541 | REMET,spol. s r.o. - provoz Brno 29,05 4,5%
5 611770561 | Teplarny Brno, a.s. - Teyschlova 33 27,42 4,3%
NOy 6 620371892 | Vysoké uceni technické v Brné — Plyn. kotelna a KGJ Kolejni 2 19,74 3,1%
7 620371902 | Vysoké uceni technické v Brné - plynové KGJ Purkyriova 93 17,74 2,8%
8 654130371 | Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna Chrlice 13,13 2,0%
9 620308542 | KRALOVOPOLSKA KOVARNA, s.r.0. 10,97 1,7 %
10 611260781 | Nova Mosilana, a.s. 8,28 1,3%
Celkem TOP10 NOy 568,25 88,3%
1 612140541 | REMET,spol. s r.o. - provoz Brno 153,79 44,9 %
2 611480061 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Cerveny Mlyn 82,52 24,1 %
3 611770561 | Teplarny Brno, a.s. - Teyschlova 33 10,33 3,0%
4 654130371 | Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna Chrlice 10,03 2,9%
5 620315312 | Bodycote HT s.r.o. - Brno-Slatina 9,11 2,7%
co 6 612400131 | ZETOR TRACTORS a.s. 8,25 2,4%
7 611110451 | SAKO Brno, a.s.- divize 3 ZEVO 7,41 2,2%
8 611260781 | Nova Mosilana, a.s. 6,92 2,0%
9 620315682 | quick-mix k.s. - Brno-Cernovice 6,30 1,8%
10 610700021 | Teplarny Brno a.s. - Provoz Spitalka 5,17 1,5%

Celkem TOP10 CO 299,83 87,5%
1 612140541 | REMET,spol. s r.o. - provoz Brno 17,60 14,2 %
VvOC 2 611268301 | ViskoTeepak, s.r.o. 13,76 11,1%
3 611260781 | Nova Mosilana, a.s. 6,91 5,6 %
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Emise Podil na

Latka ID provoz, Provozovatel / nazev provozovny [t/r] emisich z
REZZO 1+2
4 612280063 | ABB s.r.o., divize PGHV Brno 4,67 3,8%
5 620370682 | oncomed manufacturing a.s. - Kardsek 1 4,49 3,6 %
6 610770013 | VUES Brno, s.r.o., provozovna Mostecka 4,20 3,4%
7 620307802 | POCLAIN HYDRAULICS, s.r.o. 4,19 3,4%
8 612110531 | ABBs.r.0., PPMV Brno 4,08 3,3%
9 612280911 | Bosch Rexroth, spol. s r.o.- provozovna Tézebni 3,82 3,1%
10 620309852 | IG Watteeuw CR s.r.o. - Brno-jih 3,13 2,5%
Celkem TOP10 VOC 66,85 54,0%

Zdroj: CHMU [1]
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Obrazek 31:  Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdroji s nejvy$$imi emisemi tuhych zneéistujicich latek, rok 2016, mésto Brno

Provozovny stacionarnich zdroju REZZO 1 a REZZO 2

s nejvyssimi emisemi sledovanych znecistujicich latek, stav 2016

Tuhé znec&istujici latky

[ ] =1t
e 1-2
Recigvice @ ::
“aMokra Hora
e @
¥ . =10 tir
Malgmefice
aObrany
Zebétin <

Pofadl|Ndzev Emise [t/r]

1 |Eligoa.s.- oditépny zavod Brino 29,000

2 |Slévérna HEUNISCH Brao, s.r.o. 6,050

3 FERAMO METALLUM INTERNATIONAL s.r.0. 3,627

4 |Recyklace Bmo-Cernovice 3,201

5 |Smeral Brnoa:s. 1,724

6 |Kalcits.r.o. - lom Brino-LiZed 1,485

7 |STAPPA mix Brno, spol.s r.o. 1,350

&8 |Smojrent, s.r.o. - mobilni recyklagnilinka 1,143

\ iy 9 |Brnénska obalovna, s.r.o. - obalovna 0,810

| Sl 10 |UXA spol.sro. 0,79

Zdroj dat: CHMU - ISPOP

Podkladova data @ Cesky Ufad zeméméficky a katastralni
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Obrazek 32:  Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdrojti s nejvysSimi emisemi SO2, rok 2016, mésto Brno

Provozovny stacionarnich zdrojiu REZZO 1 a REZZO 2

s nejvyssimi emisemi sledovanych znedistujicich latek, stav 2016

s02
(o] <05 tr
@ 05-1
Retkavice @ 15
“aMokrd Hora
fow e O 5-10
3 O =10 tr
Maloméfice
a Obfany
o9
Broret
Pofad(|Nazev Emise [t/r]

1 |SAKO Brno, 3.5.- divize 3ZEVO 35,675
2 |Brnénskd obalovna, s.r.o. - obalovna 11,817
3 |Tepldrny Brno a.s. - Provoz Cerveny Miyn 3,062
4  |Teplarny Brno, a.s. - Teyschlova 33 2,635
5  |Slévarna HEUNISCH Brno, s.r.o. 0,961
6 |Teplarny Brno a.s. - Provoz Spitélka 0,814
7 Ustav wyufitl plynu Brno, s.r.o.-

bioplynové stanice Cernovice 0,691
% HASIT Sumavské vapenice a omitkdrny,

s.t.0. - Brno-Chrlice 0,449
3  |Tepldrny Brno a.s. - Provoz Brno - sever 0,215
10 |LARS Chemie, spol. sr.o. 0,118

Zdroj dat: CHMU - ISPOP

Podkladova data © Cesky Ufad zeméméficky a katastralni
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Obrazek 33:  Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdroja s nejvyss$imi emisemi NOXx, rok 2016, mésto Brno

Provozovny stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2

s nejvyssimi emisemi sledovanych znecistujicich latek, stav 2016

NOx

<10 tr

10 - 30

30 - 60

a2
@
@
O 60 - 100

b Qe'ébwvic_e 3
e :Mo-icr_ a Hora

R =100 tfr
Maloméfice
aObfany
Pofadl |Mdzev Emise [t/r]
1 |SAKOBrno, as.-divize 3ZEVO 280,075
2 [Tepldrny Bmo a.s. - Provoz Spitdlka 101,293
|3 [TeplérnyBmoas. - Provoz Cerveny Miyn 60,568
4  |[REMET,spol. sr.o.- provoz Brno 29,050
5 [Teplérny Bro, a5 - Teyschlova 33 27416
E Vysoké udenltechnické v B_mé— Plynowvé 19,735
kotelnaa kogenerace Kolejni2

e Vysoké uEen{techmd-(évBmé—plvmvé 17,738

kogeneratni jednotky Purkyfiova 93

Bménsks obalovna, s.r.o. - obalovna

8 13,127

: ] |ChrHce :
c’h}lic'e 9 [KRALOVOPOLSKA KOVARNA, s.r.0. 10,968
\ = 10 |Nové Mosilana, a.5. 8276

Zdroj dat CHMU - 1SPOP

Podkladova data © Cesky Ufad zeméméficky a katastralni
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Obrazek 34:  Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdrojt s nejvy$simi emisemi CO, rok 2016, mésto Brno

Provozovny stacionarnich zdroju REZZO 1 a REZZO 2

s nejvyssimi emisemi sledovanych znetistujicich latek, stav 2016

co
e <Br
O 6-8
B-10
10 - 20
i =20t
| M.alt‘;il:r}j_fice-
aObrany

._-_ 1 Pofad( | Nazev Emise [t/r]
) C:e.!'.nuv it 1 |REMET spol. sr.o. - provoz Brno 153,792
S 2 |Tepldrny Brno a.s. - Provoz Cerveny Miyn 82,517
3 |Teplarny Brno, a.s. - Teyschlova 33 10,330
b Brnétnské obalovna, s.r.o. - obalovna 10,030

Chrlice

5 |Bodycote HT s.r.o. - Brno-Slatina 9,111

6 |ZETOR TRACTORS a.s. 8,253
7 |SAKO Brno, a.s.- divize 3ZEVO 7411
8  |Nové Mosilana, a.s. 6,920
\ £, : 9 |guick-mixk.s.- Bmo-Cernovice 6,300
| Chrlice 4 10 |Tepldrny Brno a.s. - Provoz Spitdlka 5,169

Zdroj dat: CHMU - ISPOP

Podkladova data @ Cesky Ufad zeméméficky a katastralni
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Obrazek 35:  Provozovny vyjmenovanych stacionarnich zdroja s nejvyssimi emisemi VOC, rok 2016, mésto Brno

Provozovny stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2

s nejvyssimi emisemi sledovanych znecistujicich latek, stav 2016

vVoC
[ 3 <4 tr
@ 1-5
Retlgyice @ ‘¢
‘2 Mok¥®Hora
e @
i . =10 tir
% MalgméTice
3 Obrany
Zebétin :
Poradi Mazev Emise [t/r]
1 |REMET,spol.sr.0.- provoz Brno 17,601
2 |ViskoTeepak, s.r.o. 13,755
3 |Mova Mosilana, as. 6,909
4  |ABBs.&.0., divize PGHV Brno 4,672
5 |oncomed manufacturing a.s. - Kardsek 1 4,490
6 |VUES Brno, 5.r.o., provozovna Mostecks 4,204
7 |POCLAIN HYDBRAULICS, s.r.o. 4,187
& |ABBs.o.0.,PPMV Brno 4,082
Bosch Rexroth, spol. sr.o.- provozovna
9 — v 3,822
Téfebni
10 |IGWatteeuw CR5.r.0.- Bmo-jih 3,126

Zdroj dat: CHMU - ISPOP
Podkladova data @ Cesky (fad zeméméficky a katastralni
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Obrazek 36:  Emise sledovanych znecistujicich latek a CO2 z vyjmenovanych stacionarnich zdrojéi REZZO 1 a REZZO 2 [t resp. kt/r], soucet za MC, rok 2016, mésto Brno

Emise ze stacionarnich zdroji REZZO 1 a REZZO 2

soucet za MCE [tr]

Zdroj dat: CHMU - ISPOP
Podkladova data @ Cesky (fad zemé&mé&ficky a katastralni
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NEVYJMENOVANE STACIONARN{ ZDROJE ZNECISTOVANI OvZDUSI

Mezi tyto zdroje jsou fazeny malé spalovaci zdroje provozované organizacemi (podnikatelsky sektor), ale také
lokalni (domaci) topenisté provozovana obyvatelstvem za Gcéelem otopu obytnych objekt a ohfevu teplé vody.

Porovnani emisi vc¢ase je u téchto zdroji velmi problematické, protoZe v mezidobi doslo k nékolika
metodickym zménam ve stanoveni vyse emisi znedistujicich latek z téchto zdroja.

Vyrazny vliv na skokovém sniZeni emisi NOx v roce 2010 oproti pfedchazejicim 1étdm méla metodickd zména
vypoltu emisi, zakotvena v nové Pfiloze &2 k vyhldsce & 205/2009 Sb. ,,Emisni faktory”, kterd oproti starsi
metodice (Pfiloha ¢.5 k Narizeni viddy ¢. 352/2002 Sb. ,,Hodnoty emisnich faktort pro stanoveni mnoZstvi emisi
vypoctem pri spalovdni paliv®) sniZila emisni faktor NOx u malych topenist u nejvyuzivanéjsich paliv v pfipadé
zemniho plynu z 1600 na 1300 kg/mil.m3, v piipadé hnédého tfidéného uhli ze 3 kg/t na 2 kg/tunu (zmény
nastaly i u ostatnich pevnych paliv).

Snizeni emisi ostatnich sledovanych znecistujicich latek (TZL a SO2) od roku 2011 je disledkem zpFesnéni
modelového vypoctu spotfeby pevnych paliv vlokalnich topenistich diky uverejnéni vysledk(i posledniho
SLDB 2011, které vykazaly za uplynulou dekdadu vyznamny pokles poctu objektd, vytdpénych tuhymi palivy. U
téchto objektd dochdazelo, bud vlivem postupujici plosné plynofikace k pfechodu na zemni plyn, popf. se zde
projevilo zvySujici se procento budov, vyuZivajicich ke kryti energetickych potfeb obnovitelnych zdrojl energie
predevsim nizko potenciadlniho tepla z tepelnych ¢erpadel pro vytdpéni nebo soldrni energie, vyuzité k ohfevu
teplé vody pomaoci soldrnich termickych kolektord, ¢i kryti spotfeby elektfiny z fotovoltaickych elektraren.

Vliv na wysi vykazovanych emisi mély i nové emisni faktory, které CHMU pouzivd pfi modelovém vypoétu od
roku 2014 (blize viz literatura [2])

Tabulka 17:  Porovnani emisi z nevyjmenovanych lokalnich stacionarnich zdrojich REZZO 3 [t/r] - domacnostech, mésto
Brno

Rok TZL SO, NOx co VvVOoC
2000 30,96 31,60 95,34 380,35 50,90
2001 33,87 35,68 110,75 428,29 58,83
2002 30,62 32,01 110,73 422,48 57,14
2003 31,21 32,51 118,44 458,16 60,95
2004 28,15 25,58 117,43 452,77 60,33
2005 27,77 24,74 121,45 476,25 61,36
2006 24,32 20,85 116,68 456,69 58,28
2007 21,97 17,35 113,36 446,58 55,44
2008 24,05 20,23 115,51 478,57 57,20
2009 24,48 20,61 117,34 495,41 58,43
2010 27,79 23,73 133,34 580,89 67,64
2011 13,39 10,51 107,28 312,21 36,30
2012 14,55 12,28 113,72 333,32 38,64
2013 14,71 12,33 116,18 338,39 39,42
2014 12,26 9,24 97,22 282,46 32,66
2015 13,75 12,40 109,75 316,48 36,45
2016 14,71 11,45 104,94 336,48 38,29

Zdroj: CHMU [1]
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Obrazek 37:  Vyvoj emisi zdkladnich zne&istujicich latek ze spalovani paliv v nevyjmenovanych lokalnich stacionarnich
zdrojich REZZO 3 [t/r] - domacnostech, mésto Brno

600
500 . =
400

300

EMISE [T/R]

200

Zdroj: CHMU [2]

Na snizeni celkové spotieby paliv a tim i emisi zakladnich znecistujicich latek mély v poslednich dekadé pfimo
umérny vliv i velmi pfiznivé klimatické podminky topnych obdobi (viz Obrazek 17).

Dalsim faktorem, ktery pfiznivé ovlivnil vysi Skodlivin, bylo raciondlnéjsi vyuZivani energii (predevsim
uplatiiovani novych technologii sniZujicich spotfebu zemniho plynu, zateplovéani objektd a vyména oken,
regulace otopnych soustav v dlsledku energetickych auditll, energetického stitkovani budov a dom apod.) a
Usporna opatfeni spotfebiteld vyvolana pribéiné se zvysujicimi cenami energii
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Obrazek 38:  Emise sledovanych zne¢istujicich latek a CO2 z nevyjmenovanych lokalnich stacionarnich zdrojéi REZZO 3 [t resp. kt/r], soucet za MC, rok 2016, mésto Brno

Emise ze stacionarnich zdroju REZZO 3
soucet za MC [tIr]

Zdroj dat: CHMU - ISPOP
Podkladové data © Cesky Ofad zeméméficky a katastralni
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1.5.2 | Vyvojimisni situace

Smérnice Evropské unie pro kvalitu vnéjSiho ovzdusi, ze kterych vychazi i ¢eska pravni Uprava, pozaduji po
¢lenskych statech rozdélit své tzemi do zén a aglomeraci, pfiéemz zény jsou predevsim chapdny jako zdkladni
jednotky pro Fizeni kvality ovzdusi. Clenéni na zény a aglomerace vychazi z Pfilohy €. 3 k zdkonu o ochrané
ovzdusi. Aglomerace Brno (CZ06A) je totozna se spravnim obvodem okresu Brno — mésto.

Dosazeni pfipustné urovné znecisténi, tedy limitnich hodnot hmotnostni koncentrace znecistujici latky v
ovzdusi (imise), je stanoveno ve formé imisnich limitd pro a) zajisténi ochrany zdravi lidi a b) ochranu
ekosystému a vegetace Pfilohou 1 zdkona o ochrané ovzdusi. Ve vztahu k zajisténi ochrany zdravi lidi se obecné
jednd o vSechny obyvatele na Uzemi zény CZ06A, a ddle o ekosystémy a vegetaci na Uzemi zény.

SiT IMISNIHO MONITORINGU

Hodnoceni imisni situace se opira o data archivovana v imisni databazi Informacéniho systému kvality ovzdusi
Ceské republiky (déle jen ISKO), provozovaného a spravovaného CHMU. Vedle udajl ze stani¢nich siti CHMU
prispiva do imisni databaze ISKO jiz fadu let nékolik dalSich organizaci podilejicich se rozhodujicim zplisobem na
sledovani znetisténi ovzdusi v Ceské republice.

V rdmci aglomerace Brno se na méreni kvality ovzdusi podili 3 organizace, které maji autorizaci k méreni Urovné
znedisténi ovzdusi. Jedna se o Cesky hydrometeorologicky tstav (modré lokality), Statutarni mésto Brno (zelené
lokality) a Zdravotni Ustav se sidlem v Ostravé (Cervené lokality).

Obrazek 39: Prehled lokalit imisniho monitoringu, zéna CZ06A — aglomerace Brno
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Zdroj: MZP [6]
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Tabulka 18:  Prehled lokalit imisniho monitoringu, aglomerace Brno

Nazev lokality Klasifikace Vlastnik Kraj Zem. délka :I;:: t";::;'
Brno-Arboretum B/U/RN SMBrno Jihomoravsky | 16,6138 49,2161 250
Brno-Lany B/S/RN SMBrno Jihomoravsky | 16,5808 49,1653 228
Brno-Svatoplukova T/U/R SMBrno Jihomoravsky | 16,6425 49,2082 213
Brno-Vystavisté T/U/C SMBrno Jihomoravsky | 16,5695 49,1896 202
Brno-Zvonarka T/U/C SMBrno Jihomoravsky | 16,6137 49,1859 200
Brno-Masna B/U/CR ZU, SMOva Jihomoravsky | 16,6269 49,1889 214
Brno-stied T/U/R CHMU Jihomoravsky | 16,5973 49,2055 230
Brno-Sobé&sice B/S/R CHMU Jihomoravsky | 16,6205 49,2555 380
Brno-Kroftova T/U/R CHMU Jihomoravsky | 16,5678 | 49,2165 235
Brno-Lisen B/U/R CHMU Jihomoravsky | 16,6780 49,2132 340
Brno-Uvoz (hot spot) | T/U/R CHMU Jihomoravsky | 16,5936 49,1981 235
Brno-Tufany B/S/R CHMU Jihomoravsky | 16,6962 49,1490 241
Brno-Dobrovského B/U/R ZU, SMOva Jihomoravsky | 16,5956 49,2181 240

Zdroj: MZP [6]
Klasifikace lokalit:

Typ stanice: T - Dopravni, | - Priimyslovd, Pozadovd - B; Typ oblasti: U - Méstskd, S - Predméstskad,

R - Venkovskd; Charakteristika oblasti: R - Obytnd, C - Obchodni, | - Priimyslovd, A - Zemédélska, N - Prirodni,
RC - Obytnd/obchodni, CI - Obchodni/primyslovd, IR - Prumyslovd/obytnd, RCI - Obytnd/obchodni/priimyslovd,
AN - Zemédélskd prirodni; Podkategorie pozadovych venkovskych stanic: NCI - Pfiméstskd, REG - Regiondlni,
REM - Odlehla

Na Uzemi aglomerace CZO6A Brno je plosné prekraovan imisni limit pro benzo(a)pyren (prdmérna rocni
koncentrace), suspendované C(astice frakce PMio (24hodinova koncentrace) a PMazs (prdmérnd rocni
koncentrace). Mistné je prekradovan imisni limit NOz (prdmérna roc¢ni koncentrace).

V z6né CO6A aglomerace Brno bylo zaznamenano prekroceni imisnich limitl stanovenych v bodé 1 a 3 pfilohy ¢.
1 zdkona pro niZze uvedené znedistujici latky:

e 7 hlediska plosného prekroceni limitu zlstava hlavnim problémem predevsim benzo(a)pyren, dale pak
suspendované castice PMio. U téchto polutantl se prekroceni dotyka fadové stovek tisic obyvatel. V
pripadé oxidu dusicitého jsou pfekrocenim limitu dotéeny radové tisice obyvatel

e rozsah prekroceni imisnich limit(i ¢astic PM1o se v roce byl nejhorsi v letech 2005 a 2006. V roce 2010
se rozsah prekroceni témér vyrovnal stavu z let 2005 a 2006, vroce 2011 a 2012 doslo k pomérné
vyraznému zmenseni oblasti, kde jsou prekracovany imisni limity. Prekroceni imisnich limitd vsak
zasahuje predevsim hustéji osidlené oblasti.

e v pripadé prekracdovani imisnich limitd u benzo(a)pyrenu je situace v prlibéhu sledovaného obdobi
viceméné stabilni. K pozitivnimu vykyvu doSlo jen vroce 2007, kdy bylo indikovano prekroceni
imisniho limitu této Skodliviny ,jen“ na 12 % Uzemi mésta Brna

e u koncentraci troposférického ozénu byl v letech 2010 a 2012 zaznamenan velmi vyrazny pokles oproti
ostatnim roktm

Suspendované ¢astice predstavuji spolu s na né navazanymi polycyklickymi aromatickymi uhlovodiky nejvétsi
problém z hlediska vlivu znecisténi ovzdusi na lidské zdravi. Jak v pfipadé ¢astic PMio, tak PMz5 je imisni limit
prekracovan zejména na dopravnich lokalitdch. Doprava je rovnéz majoritnim zdrojem emisi tuhych latek i
suspendovanych ¢astic PMio a PMzs na Uzemi aglomerace Brno. Stanice, které nejsou pfimo ovlivnény
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dopravou, prekracuji pouze imisni limit pro 24hodinovou koncentraci PM1o, a to predevsim v letech, kdy se v
zimnim obdobi vyskytuji delsi epizody s nepfiznivymi meteorologickymi a rozptylovymi podminkami.

K prekrac¢ovani imisniho limitu pro 24hodinovou koncentraci PM1o dochazi takika vyhradné v chladné ¢asti roku
po Cas topné sezdny (fijen — duben), kdy je vlivem vytdpéni a emisi z lokdlnich topenist plosné navySeny
pozadové koncentrace PMzio. Navic v zimnim obdobi dochdzi ¢asto k inverznimu charakteru pocasi,

vyznacujicim se stabilni atmosférou a tedy zhorSenymi rozptylovymi podminkami, které rovnéz vyznamné
prispivaji ke zvysenym koncentracim PMao.

V pripadé koncentraci jemnéjsi frakce PMzs lezi riziko prekraCovani imisniho limitu, stanoveného novou
legislativou, pfedevsim na dopravnich stanicich

Pro koncentrace oxid( dusiku je velmi dlleZité, je-li Uzemi ovlivnéno dopravou ¢i nikoli. Zatimco pozadové
lokality aglomerace Brno neprekracuji ani dolni mez pro posuzovani, dopravou nejzatizenéjsi lokality Casto
prekraduji imisni limit pro prdmérnou rocni koncentraci NO2. Doprava je majoritnim zdrojem emisi oxidl
dusiku. Imisni limit pro hodinovou koncentraci NO2 neptekracuji ani dopravni lokality, ale logicky dosahuji
vys$Sich koncentraci nez lokality pozadové.

Imisni limit pro benzo(a)pyren je dlouhodobé prekracovan na dopravou zatizenych lokalitach. Pozad'ova lokalita
Brno-LiSeri naopak imisni limit neprekraduje, prestoZze ma trvale rostouci trend. Ten mlzZe byt vysvétlen
vystavbou bytového komplexu a s tim spojenymi vyssimi dopravnimi intenzitami v této lokalité. Od roku 2012
ma benzo(a)pyren jiz imisni limit a podili se tedy na vymezovani oblasti s prekroCenim alespon jednoho
imisniho limitu. Prestoze se podstatnd cast Uzemi prekroceni kryje s prekracovanim imisniho limitu pro
24hodinivou koncentraci PM10, ¢ast Uzemi vsak lezi v mistech, kde nejsou pfekracovany ostatni imisni limity a
plocha s nadlimitnimi koncentracemi tak bude navysSena pravé o lokality s prekroc¢enim imisniho limitu pro
pramérnou rocni koncentraci benzo(a)pyrenu.

Troposféricky ozon je celoevropsky problém, jelikoZ vznika z prekurzor( az v atmosfére. Nejvyssich koncentraci
je dosahovano na pozadovych lokalitach, kde neni dostatek latek v ovzdusi, se kterymi by mohl ozon reagovat a
jeho koncentrace tak zlstavaji zvysené. Kulminace koncentraci (na rozdil od vSech ostatnich $kodlivin) nastava
v lété, zejména pfi dostatku slunecniho zareni a vysSich teplotach. V ramci aglomerace Brno dochdzi k
prekracovani limitu pouze na pozadové lokalité Brno-Turany.

Rozvojové lokality

Mluvime-li o rozvojovych lokalitach, mame na mysli ty, kde mohou v budoucnu vyrlst nové bytové zastavby,
administrativni komplexy, objekty pro prdmysl, ale taky mista pro odpocinek ¢i socidlni vyuZiti. Nejedna se
pouze o volné plochy, ale i o tzv. Brownfieldy, které mohou byt revitalizované. V ramci rozvoje mésta Brna jsou
uvazované a vytycené rozvojové lokality, které budou resené v dlouhodobych planech mésta Brna a budou
navrzené vtakovém rozsahu, aby jejich nabidka byla schopna konkurovat okolnim obcim. S rozvojovymi
lokalitami je pocitano i v novém tzemnim planu mésta Brna, ktery je pfipravovan. Magistrat mésta Brna pocita
s rozvojovymi lokalitami i v rGznych strategickych dokumentech jako napft. ,Strategie bydleni mésta Brna 2018-
2030“.

Poloha jednotlivych rozvojovych lokalit je vidét na mapé rozvojovych lokalit nize. S mapou je propojen i dany
seznam rozvojovych lokalit viz Tabulka 19. Seznam rozvojovych lokalit. Z této tabulky Ize vycist rozlohu dané
lokality, druh planované vystavby, budouci mozny pocet bytovych jednotek. V tabulce je uveden tepelny pfikon
v megawattech, ten byl vypocten dle odborného odhadu, kdy se stanovil priimérny ptikon na bytovou jednotku
2 kW. V rdmci rozvojovych lokalit je mozné pokryt 83,5 % tepelného pfikonu z SZTE, zbyld &3ast tepelného
pfikonu 13,5 % bude pokryta jinymi zdroji tepelné energie (tepelna Cerpadla, OZE, zemni plyn). Problematika
zasobovani tepelné energie a napojeni na SZTE je blize popsano v kapitole 2.1.5. Vystavba jednotlivych zastaveb
je rozdélena do dvou skupin dle horizontu vystavby, a to do 15 let a nad 15 let. V rdmci ziskavani analytickych
podkladl byl distributorem elektrické energie odborné odhadnut i potencionaini elektricky pfikon, ktery
celkové ¢ini 152,1 MW, blizsi rozpis je uveden v Tabulka 19.
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Obrazek 40:

Mapa rozvojovych lokalit

Rozvojové lokality do roku 2030
dle stavu k 2/2018

- zdroje
- rozvojové lokality

Zdroj dat: MMB, odbor technického rozvoje

Podkladova dat;@;:}gsky Ofad zemeémeéficky a katastralni

Zdroj: TB, a.s. [7]

Tabulka 19:  Seznam rozvojovych lokalit
Tepelny
prikon - - ¢
. . . Plocha Pocet (Mw) Pre’dpoklad jVI o%no’s t Odhadtfva?y
Lokalita Nazev Typ zastavby () bytd cca2 vystavby | pfipojenina | elektricky
(roky) SZTE pfikon (MW)
kw /
byt
1 Cesky technologicky park administrativa 30000 0,51 do 15 ano 1,5
2 Obytny soubor Sadova byty 26 000 220 0,44 do 15 ano 0,5
3 DostavPa aredlu VUT pod administrativa 22 000 0,37 do 15 ano 1,1
Palackého vrchem
Obytné soubory Malomérické 300 +
4 | nabreti a Zelené nabreti byty 70000 gopp | 080 | dolS ano 08
5 Mendel quarter prev'az.ne . 36 000 0,61 do 15 ano 1,8
administrativa
6 Kasarna Cernd Pole administrativa 115 000 1,95 do 15 ano 5,5
7 | Fotbalowyahokejovystadionza | .\ 75 000 1,27 do 15 ano 3,5
Luzankami
g | ObytnésouborypodHadyaNové | .. .o 110000 | 400 0,80 do 15 ano 08
Vinohrady
byty,
9 Nova Zbrojovka administrativa, 218 000 800 1,60 do 15 ano 5
lehky pramysl
10 Oblast IMPR byty 140 000 300 0,60 do 15 ano 0,6
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11 Obytny soubor Sedova byty 25 000 500 1,00 do 15 ano 1
12 Rezidence Juliana byty 10 000 110 0,22 do 15 ano 0,2
13 Obytny soubor pod Bilou horou byty 55 000 300 0,60 nad 15 ano 0,6
14 Obytny soubor Drckova byty 944 000 | 3000 6,00 nad 15 ano 6
15 Lokalita u ul. BeneSova administrativa 11 000 0,19 do 15 ano 0,5
16 Mendel plaza prevainé byty 36 000 500 1,00 do 15 ano 1
17 Vinéna administrativa 42 000 0,71 do 15 ano 2
18 Jizni centrum | polyfunkce 500 000 8,46 nad 15 ano 16
19 |liEnicentrumll +vystavbamezi | o e 224000 3,79 nad 15 ano 8
ulicemi Dornych a Plotni
20 Obytny soubor Na Kaménkach byty 120000 | 1080 2,16 do 15 ano 2,2
21 Cernovické terasy |l lehky pramysl 150 000 2,54 nad 15 ano 7,5
22 Cernovické terasy | lehky pramysl 60 000 1,02 do 15 ano 3
23 Lokalita u ul. Charbulova komerce 53 000 0,90 nad 15 ano 2,6
24 Lokalita u ul. Her$picka komerce 40 000 0,68 do 15 ano 2
25 Obytny soubor Cerveny kopec byty 36000 | 2000 4,00 do 15 ano 1
Ponava city (BF 3805 Byvaly areal
26 ABB EJF) byty 65 000 665 1,33 do 15 ano 1,3
P plochy
27 BF 14,‘01 Aredl byvalého JzD pracovnich 69 900 1,18 do 15 ne 3,5
Komin L
aktivit
plochy
28 BF 1903 Byvald cementarna pracovnich 93700 1,59 do 15 ano 4,6
aktivit
29 BF 1701 Uvolfiovana zapadni ¢ast plo’cvhy ) 211 200 3,57 do 15 ano 10
Zetoru smiSené
30 BF 084 Byvaly Florimex pfi ulici plo’cvhy ) 38300 2,24 do 15 ne 4
Sokolova smisené
31 BF 3205 Areal Agro Tufany plo’cvhy , 137300 2,32 do 15 ne 6,5
smisené
;s L ax plochy pro
32 (L];Lr?z Byvald zahradnicka Skola ul. | | oo, 49300| 600 1,20 do 15 ano 2
v vybavenost
BF 2805 Uzemi podél ulice Nové ,
33 Sady,pod aredlem mals Amerika plochy bydleni 80 700 1,37 do 15 ano 1
‘ < . plochy
34 BF 0801 Skladka Ceskych drah o 94 200 1,59 do 15 ano 4,7
smisené
L plochy
35 BF 0507'Arfeal C?Skyc,h o pracovnich 55 600 0,94 do 15 ne 2,7
energetickych zavodu v likvidaci L
aktivit
36 Novy Liskovec, Kamenny vrch Il byty 161 000 550 1,10 do 15 ano 1,1
37 Kohoutovice - Stavebni dvir pIo’cvhy , 55000 116 0,23 do 15 ano 0,2
smisené
38 Moravanské lany byty 260 000 700 1,40 do 15 ne 3
39 Zapadni brana, Stary Liskovec byty 96000 | 1500 3,00 do 15 ano 3
40 Turany, za ul. Rolencovou pIo’cvhy . 300 000 5,08 do 15 ne 8
smisené
41 Veletrhy Brno pIo’cvhy , 584 000 6,00 do 15 ano 13,5
smisené
42 Kasérna Reckovice pIo’cvhy , 171 000 2,89 do 15 ano 7
smisené
43 Kamechy - dostavba byty 31000 0,52 do 15 ano 0,3
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Areal - kfizovatka ul. Jihlavska - plochy

44 Dlouha (fy Firesta) smisené

29 000 100 0,20 do 15 ano 1

CELKEM 5780200 | 13441 79,97 152,1

Zdroj: TB, a.s. [7]

Obrazek 41: Mapa rozvojovych lokalit se stavajicimi tepelnymi sitémi a plynovodem

Rozvojové lokality do roku 2030
dle stavu k 2/2018

- rozvojove lokality

parovod (TB)

horkovod (TB)

horkovod

teplovod (TB)

teplovod
Rozvody ZP

plynovody WWTL
(NET4GAS)
regulaéni stanice VTL
{GasNet)
plynovody WVTL
(GasMet)
s regulaéni stanice STL
- (GasMet)
plynovody STL

1 (GasNet)
plynovod STL (ostatni
nebo nezaméfeno)
plynovody NTL
(GasNet)

Zdroj dat: MMB, odbor technického rozvoje
\\— Podkladova data‘@?_e’sk;’! Ufad zemémeéficky a katastralni
§ ———1

Zdroj: TB, a.s. [7]

Legislativa

PFi vystavbé novych objektl je tfeba brat zfetel na platnou legislativu, hlavné na smérnici Evropského
parlamentu a rady 2010/31/EU ze dne 19. kvétna 2010 o energetické narocnosti budov. Smérnice se tyka
snizeni spotieby energie budov v zemich EU o0 20 % do roku 2020, a to v porovnani s rokem 1990. Pfijetim dané
smérnice jde soucasné o snahu sniZeni emisi sklenikovych plyn(i, ochranu Zivotniho prostiedi a zajisténi
energetické bezpecnosti v budovéch. Rada Evropy vroce 2014 déle publikovala vysledky v ramci politiky EU
v oblasti energetické narocnosti budov do roku 2030, kdy by se mél sniZit podil sklenikovych plynl o dalsich
20 %, spotfeba energie by se méla snizit o dalSich 7 % a podil obnovitelnych zdroji by se mél zvysit o 7 %.

Vydana smérnice musela byt promitnuta i do Ceské legislativy, ta klade ddraz na zménu ve stavebnich
technologiich i na zpdsob vystavby. V ramci plnéni poZadavk( byla provedena novela zakona ¢. 406/2000 Sb.
o hospodareni energii, ve znéni pozdéjsich predpisi. Technicky tyto poZadavky upfesiiuje vyhlaska
¢. 78/2013 Sh., ve znéni vyhlasky ¢. 230/2015 Sb. hospodareni energii.
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Obrazek 42: Cile EU v oblasti energetiky do roku 2030

G
CELLILSS IS
2277

sklenikové plyny Spotreba Podil OZE
energie

Zdroj: TZB-info.cz [10]

Nova smérnice 2010/31/EU o energetické naro¢nosti budov pozaduje, aby nejpozdéji do 1. ledna 2020 byly
vSechny novostavby v ramci Evropské unie s témér nulovou spotfebou energie. Zakon ¢. 406/2000 Sb. uvadi, Ze
budova s témér nulovou spotiebou energie je ta budova, kterda ma velmi nizkou energetickou naro¢nost a jeji
spotfeba je ve znacném rozsahu pokryta z obnovitelnych zdroji energie. PoZadavky na budovy stémér
nulovou spotiebou energie jsou dale rozdéleny dle plochy a vlastnika dané budovy, na nékteré budovy jsou tak
pozadavky vztazeny od drivéjSiho data.

Tabulka 20:  Platnost poZadavku pro posuzovani budov s nulovou spotiebou energie

Energeticky vztazena plocha
Vlastnik budovy 4 y p

>1500 m? >350m?2 <350 m2

Budovy, jejimz vlastnikem a uzivatelem
bude orgdn verejné moci nebo subjekt
zfizeny organem verejné moci

od od od
1.1.2016 1.1.2017 1.1.2018

od od od

Ostatni bud
statni budovy 1.1.2018 | 1.1.2019 | 1.1.2020

Zdroj: MPO [8]

Diky zavedeni pojmu energeticka narocnost budov, je mozné posuzovat, jak hospodarnd ¢i nehospodarnd dana
budova je. Dle vyhlasky ¢. 78/2013 Sh. o energetické narocnosti budov je hodnoceni energetické narocnosti
budov zaloZeno na porovnani hodnocené budovy s budovou referencni. Vyhodnocovani je provadéno na
zakladé splnéni nékterych ukazatell energetické naroc¢nosti. Podle dané vyhlasky jsou to tyto ukazatele [9]:

Celkova primarni energie za rok, Qpe,
Neobnovitelna primarni energie za rok, Qnre,
Celkova dodana energie za rok, Qfuel,

Ll

Dil¢i dodané energie pro technické systémy vytapéni, chlazeni, vétrani, dpravu vlihkosti vzduchu
pfipravu teplé vody a osvétleni za rok,
Prdmérny soucinitel prostupu tepla Uem,

Y

Soucinitele prostupu tepla jednotlivych konstrukci na systémové hranici,

7. U&innost technickych systémda.
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Nové navriené budovy musi splnit soucasné tfi ukazatele energetické ndrocnosti. Jedna se o ukazatele
neobnovitelné primarni energie za rok QnPE, celkové dodané energie za rok Qfuel a primérného soucinitele
prostupu tepla obalkou budovy Uem.

Pro vyhodnoceni jsou dle plnéni danych pozadavk( stanoveny klasifikacni tfidy. Pro celkovou dodanou energii a
neobnovitelnou primdrni energii jsou stanoveny klasifikacni tfidy A az G.

Tabulka 21:  Klasifikacni tridy pro ukazatele energetické narocnosti

Hodnota pro horni hranici

klasifikaéni tfidy Slovni vyjadreni klasifikacni

Klasifikacni tfida tridy
Energie Uem

A 0,5 x Er 0,65 x Er Mimoradné usporna

B 0,75 x Er 0,8 x Er Velmi Usporna

(o Er Usporna

D 1,5 x Er Méné Uspornd

E 2 x Er Nehospodarna

F 2,5 x Er Velmi nehospodarna

Mimoradné

G .

nehospodarna

Zdroj: MPO [9]

Snizovani energetické naroc¢nosti budov v Ceské republice funguje dlouhodobé diky dotaénim program(im,
nejbéznéjsi je snizovani energii u rodinnych doml, bytovych dom(, administrativnich budov ¢i budov obéanské
vybavenosti (Skolky, Skoly). Pfi zachovani nynéjsiho trendu budou mit nové budovy s témér nulovou spotfebou
energie oproti béZznym budovam kvalitnéjsi obalku, regulované vytapéni, vétrani i osvétleni, dale budou
Castecné zasobovany energii z obnovitelnych zdroju.

STAV ZPRACOVANI NOVEHO UZEMNIHO PLANU SMB

V roce 2002 zahajilo mésto Brno pofizeni nového Uzemniho planu mésta Brna. Koncept nového tzemniho
planu (dale téz , Koncept”) byl zpracovan ve tfech variantach a verejné projednan v Gnoru 2011. V systémech
nadmistniho vyznamu koncept respektoval a prevzal feseni z nadiazené uzemné planovaci dokumentace, tj. ze
Zasad Gzemniho rozvoje Jihomoravského kraje (ZUR JMK). ZUR JMK viak byly rozsudkem Nejvy&iiho spravniho
soudu v Cervnu 2012 zruSeny, nebylo proto mozno dokoncit dohodovaci jednani s dotenymi organy o
zamérech nadmistniho vyznamu a predlozit Zastupitelstvu mésta Brna navrh rozhodnuti o vysledné varianté
rozvoje mésta. Pofizovani nového Uzemniho pldnu mésta Brna dospélo do stadia zpracovani Navrhu Pokyn(i
pro zpracovani Navrhu nového UPmB, ktery vychazel z vyhodnoceni vysledkt projedndni tii variant konceptu.
Zastupitelstvo mésta Brna ho na svém Z6/020. zasedani dne 11. prosince 2012 vzalo pouze na védomi. Za dané
situace schvililo pozastaveni procesu pofizovani nového UPmB (Konceptu), nebot nad fizeny orgadn Gzemniho
planovani, tj. Odbor tzemniho planovani a stavebniho fadu Krajského Gfadu Jihomoravského kraje (OUPSR KU
JMK) ve svém stanovisku ke konceptu UPmB sdélil, e rozhodnout o vysledné varianté Ize az po vydani ZUR
JMK.

Nové Zasady uzemniho rozvoje Jihomoravského kraje nabyly ucinnosti dne 3. 11. 2016. Tim odpadla pravni
prekazka branici pokracovat v pofizovani nového Uzemniho pldnu mésta Brna. Za nové pravni situace po vydani
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ZUR JMK je Odbor Uzemniho planovani a rozvoje MMB (jakoZto pofizovatel, tj. orgdn statni spravy na Useku
tzemniho planovani) povinen pokracovat v pofizovani nového Uzemniho pldanu mésta Brna (Konceptu) v
souladu s poslednim usnesenim ZMB z ¢ervna 2013. To znamena prikrocit k dalSimu Ukonu, jimzZ je dopracovani
Pokyn( pro zpracovani Navrhu Uzemniho planu mésta Brna.

Dalsi postup pofizovani:

e« OUPR MMB jako pofizovatel obnovil prace na dopracovani navrhu PokynG pro zpracovani Navrhu
Uzemniho pldnu mésta Brna (déle téZ , Pokynd“). Pokyny predstavuji pozadavky pro vysledné feseni
rozvoje mésta, tzn. pro zpracovani Navrhu Uzemniho planu; vychazeji z vysledkl projedndni tfi variant
Konceptu a z doporuéeni Vyhodnoceni vlivl na udrzitelny rozvoj izemi. Dale musi Pokyny respektovat
a prevzit feSeni zamérd nadmistniho vyznamu z vydanych ZUR JMK; dle moznosti pak zahrnout i
pofizované zmény platného UPmB.

e Dopracovany navrh Pokyn(i pro zpracovani Navrhu UPmB bude dohodnut s dotéenymi organy a s
nadfizenym orgdnem Gzemniho planovani, tj. s OUPSR KU JMK.

e Navrh Pokyn( pro zpracovani Navrhu UPmB bude piedloZen Zastupitelstvu mésta Brna ke schvalen.

e Néasledné bude zpracovan Navrh UPmB a v souladu s prechodnymi ustanovenimi novely stavebniho
zakona z r. 2012 projednan ve verejném projednani. Pokradovdni v procesu potizovani napliuje
pozadavek stavebniho zakona a lze tak zabezpecit pro mésto Brno platny uzemni plan po roce 2020.

Novy Uzemni plan mésta Brna musi pro tento cil vytvofit Gzemni podminky na zdkladé nasledujicich zasad:

1. Rozvojové plochy — izemni plan nabidne rozvojové plochy predevsim v dlouhodobych strategickych smérech
rozvoje mésta, a to ve vSech potiebnych funkcich i v kvalité a v rozsahu schopném konkurovat nabidce
rozvojovych ploch mimo sprdvni hranice mésta.

2. Udrzitelna mobilita — Gzemni plan stabilizuje a navrhne dalsi rozvoj dopravni infrastruktury pro zajisténi
kvalitni, usmérnéné obsluhy Uzemi zohlednujici i SirSi vazby a potencial mésta v evropském méritku.

3. Zivotni prostfedi a kvalita Zivota — Gzemni plan vytvoli podminky pro snizovéani zatéze Zivotniho prostiedi
pochazejici z lidské ¢innosti a podminky pro kvalitni obytné prostfedi mésta.

4. Ochrana a obnova pfirodnich a krajinnych hodnot véetné vodnich tokd — zemni plan vymezi nejhodnotné;jsi
¢asti krajiny jako nezastavitelnd uzemi s cilem efektivné vyuzit jejiho rekreaéniho potencidlu.

5. Revitalizace — Uzemni plan podpofi revitalizaci zanedbanych Uzemi a nevyuZitych areal uvnitf zastavéného
Uzemi mésta (tzv. brownfields), uvolfiovanych armadnich aredll, draznich pozemk, apod.).

6. Flexibilita nového uzemniho planu — Uzemni plan musi byt schopen reagovat na potteby rozvoje jednotlivych
funkci a soucasné dostatecné ochranit plochy pro verejnou infrastrukturu.

Koncept Uuzemniho pldnu ve vSech tfech variantdch napliuje uvedené Hlavni cile a zakladni zasady rozvoje
Uzemi. Zasady jsou v jednotlivych bodech naplfiovany zejména takto:

Zdroj: Magistrat mésta Brna (Sdéleni OUPR MMB o pokracovani procesu pofizeni nového Uzemniho planu).

Uzemni energeticka koncepce statuarniho mésta Brna ve smyslu zakona 406/2000 Sb. v patném znéni stanovi
cile a zasady naklddani s energii na mésta Brna a jeho méstskych ¢asti. Koncepce vytvari podminky pro
hospodarné nakladani s energii v souladu s potfebami hospodaiského a spolecenského rozvoje vcetné ochrany
ivotniho prostiedi a $etrného nakladani s prirodnimi zdroji energie. Uzemni energetickd koncepce obsahuje
vymezené a predpokladané plochy nebo koridory pro verejné prospésné stavby pro rozvoj energetického
hospodarstvi, pfitom zohledriuje potencial vyuzZiti systémud uc¢inného vytapéni a chlazeni, zejména pokud
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vyuzivaji vysokoucinnou kombinovanou vyrobu elektfiny a tepla, a vytadpéni a chlazeni vyuZivajici obnovitelné
zdroje energie tam, kde je to vhodné.

Uzemni energeticka koncepce je podkladem pro zpracovani zasad Gzemniho planu mésta Brna.

Nejvyznamnéjsim koncepénim dokumentem Jihomoravského kraje jsou Zasady uzemniho rozvoje kraje (ZUR
JmK). Stanovuje zakladni poZadavky na Ucelné a hospodarné usporadani Uzemi kraje, vymezuje plochy a
koridory nadmistniho vyznamu, stanovuje pozadavky na jejich vyuziti, zejména plochy nebo koridory pro
verejné prospésné stavby, verejné prospésna opatieni, stanovuje kritéria pro rozhodovani o moznych
variantdch nebo alternativach zmén v jejich vyuziti.

Daléim dokumentem jsou Uzemné analytické podklady. Patfi mezi Gzemné plédnovaci podklady, zjistuji a
vyhodnocuiji stav a vyvoj izemi, hodnoty, omezeni zmén v Uzemi z dlivodu ochrany verejnych zajm(, zdméry na
provedeni zmén v Gzemi, zjiStuji a vyhodnocuji udrzZitelny rozvoj Gzemi a uréuji problémy k Feseni v Gzemné
planovaci dokumentaci. Slouzi zejména jako podklad pro potizovani politiky Uzemniho rozvoje, pro pofizovani
uzemné planovaci dokumentace, jejich zmén a aktualizaci.

Neméné dulezitym dokumentem je vyse zmiriovany Uzemni plan mésta Brna.

VSechny tyto dokumenty byly p¥i navrhu cili v energetickém hospodafstvi statutarniho mésta Brna
respektovany.

Lokality dle dokumentu ,,Strategie bydleni mésta Brna 2018—2030"

Diky dokumentu ,Strategie bydleni mésta Brna 2018-2030“ Ize vidét devét lokalit, které jsou vyhrazeny
vyhradné pro ucel vystavby obytnych ploch. Tento dokument byl zpracovan vramci projektu ,Strategické
dokumenty mésta Brna s dirazem na oblast kvality Zivota“

Materidl obsahuje pouze zdkladni Udaje o lokalitdch, ve kterych se ma provddét potenciondlni vystavba.
Kapitola byla prevzata z ,,Strategie bydleni mésta Brna 2018-2030“ [11].
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Obrazek 43:  Prostorova dimenze rozvoje bydleni ve mésté Brné
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Zdroj: MMB [11]

Rozvojové lokality

1. Cernovice ,Na Kaménkach*

2. Novy Liskovec, Kamenny vrch Il
3. Cerveny kopec — Kejbaly

4. Kohoutovice — stavebni dvir

5. Moravanské lany

6. Zapadnibrana

7. Jizni centrum

8. Pod Hady

9. Turany, za ul. Rolencova
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Lokalita €. 1: CERNOVICE ,NA KAMENKACH*

«  MCBrno - Cernovice, k. . Cernovice, cca 25,7 ha

Obrazek 44: Lokalita €.1 mapa uzemniho planu, majetkovych vztaht a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 25,7 ha

Predpokladana kapacita vystavby: cca 2700 b. j. v BD a 190 RD, obchodni, administrativni a vefejné prostory

Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)
Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016)
Dalsi podklady: DTMB, majetkové poméry, hlukovd mapa ochranné pdsmo letisté Brno-Turany

Aktudlné: V roce 2017 probéhla urbanistickd soutéZ, v navaznosti na soutéZ je zaddna Uzemni studie, kterd
bude jako podklad pro zménu UPmB

Vlastnictvi pozemka:

Velka ¢ast pozemkd je v majetku mésta, vétsinu soukromych pozemkd vlastni spol. IMOS development.

Plochy stavebni, ndvrhové:

BC (plochy cistého bydleni), IPP 0,4 - 0,8 - 14,8 ha
SO (smiSené plochy obchodu a sluzeb) - 0,65 ha
OS (verejna vybavenost, Skolstvi) - 1,1 ha

Plochy nestavebni —volné:

ZP (parky), ZO (ostatni méstskd zeleri), Uzemim probiha trasa biokoridoru USES a biocentrum USES

Hlavni problémy Uzemi:

Bytova vystavba je podminéna realizaci podminujicich investic, kterymi se lokalita pripoji na celoméstské
systémy Tl — dopravni pfipojeni, vodovod, kanalizace, prelozka STL plynovodu.
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Lokalita €. 2: NOVY LISKOVEC, KAMENNY VRCH II

»  MC Brno — Novy Liskovec, k. . Novy Liskovec, cca 16,1 ha

Obrazek 45: Lokalita €.2 Mapa tizemniho planu, majetkovych vztah a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 16,1 ha

Predpoklddana kapacita vystavby: 550 b.j. v BD a 130 RD, z toho I. etapa — 240 b.j. v BD

l.etapu vystavby lze realizovat bez zmény UPmB a bez realizace podmiriujicich investic
Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)

Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), Uzemni studie (2009)

Dalsi podklady: DTMB, majetkové pomeéry, hlukova mapa

Aktualné: zarazeno mezi strategické projekty mésta

Probiha aktualizace Uzemni studie, mapovani majetkopravnich vztahd, pfiprava investicniho zaméru
zkapacitnéni kanalizace

43. soubor zmén (pfipravuje se Navrh)

Vlastnictvi pozemka:

Velka ¢ast pozemkd v I. etapé je v majetku mésta, ¢ast pozemkd ve Il. a lll. etapé je soukromych.

Plochy stavebni, ndvrhové:

BC (plochy cistého bydleni), IPP 0,4
BO (plochy vSseobecného bydleni), IPP 1,1
Celkem: 8,3 ha

Plochy nestavebni —volné:

ZP (parky), ZO (ostatni méstska zelen), KV (krajinna zelen vSeobecna)

Hlavni problémy Uzem:i:

Bytova vystavba je podminéna realizaci podmifiujici investice — zkapacitnéni de$tové kanalizace a zména UPmB
pro ll. a lll. etapu.
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Lokalita ¢. 3: CERVENY KOPEC — KEJBALY

«  MCBrno — Bohunice, k. 4. Bohunice, cca 21,25 ha

Obrazek 46:  Lokalita €.3 Mapa tizemniho planu, majetkovych vztaht a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 21,25 ha

Predpokladana kapacita vystavby: cca 248 b.j., z toho 120 b.j. v 8 BD, 40 b.j. ve 4 terasovych domech, 85 RD

Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)

Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), Uzemni studie (2005)
Dalsi podklady: DTMB, majetkové pomeéry, hlukova mapa

Aktudlné:

Lokalita je pfipravovana k zainvestovani v ramci mezinarodniho projektu URBACT lIl.

Plochy stavebni, ndvrhové:

BC (plochy cistého bydleni), IPP 0,3 - 10,3 ha

Plochy nestavebni —volné:

ZR (rekreacni zelen)

Hlavni problémy Uzem:i:

Bytova vystavba ve vychodni ¢asti spadujici do lokality Videnska je podminéna rekonstrukci a zkapacitnénim
stavajici kanalizace na ul. Videriska, zapadni ¢ast svazujici se k ulici Kamenice mdZe byt napojena do systému
kanalizace budované vramci Kampusu Bohunice, dale fe$enim dopravniho napojeni a zménou UMmM na
zékladé vysledk( zpracovavané urbanistické studie, primarné bude oblast dopravné napojena v ulici Kamenice.
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Lokalita €. 4: KOHOUTOVICE - STAVEBNi DVUR

«  MC Brno — Kohoutovice, k. t. Kohoutovice, cca 5,5 ha

*  Oblast byvalého stavebniho dvora, kdyz se stavélo sidlisté

Obrazek 47: Lokalita ¢.4 Mapa tuzemniho planu, majetkovych vztahi a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 5,5 ha

Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994), Regulaéni plan (2002)
Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), Uzemni studie (2010)
Dalsi podklady: DTMB, majetkové pomeéry, hlukova mapa

Aktudlné: Zpracovani ndvrhu pokyn( pro Upravu existujiciho Navrhu a jejich predlozen Zastupitelstvu mésta
Brna k projednani a schvaleni.

Plochy stavebni, ndvrhové:

BC (plochy cistého bydleni), IPP 0,4 - 0,8 - 1,94 ha
SO (smiSené plochy obchodu a sluzeb) - 0,65 ha

OS (verejna vybavenost, Skolstvi) - 1,1 ha

Plochy nestavebni —volné:

ZP (parky), ZO (ostatni méstska zelen)

Hlavni problémy Uzem:i:

Navrzené fedeni dle Uzemni studie z roku 2010 neni promitnuto do UPmB.
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Lokalita €. 5: MORAVANSKE LANY

»  MCBrno —jih, k. 4. Dolni Her3pice, PfizFenice, cca 41,5 ha

Obrazek 48: Lokalita €.5 Mapa tizemniho planu, majetkovych vztaht a ortofoto mapa
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Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 41,5 ha

Predpoklddana kapacita vystavby: cca 700 b.j. pfevazné RD

Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)

Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), Uzemni studie (2009)

Dalsi podklady: DTMB, majetkové pomeéry, hlukova mapa

Aktualné: potizovdna zména UPmB &. B36/15-0 zafazend ve 43. souboru, zména mé schvalené Zadani.

Plochy stavebni, navrhové:

Bydleni vieobecné (BO) s IPP 1,4 (na severu Uzemi) - 0,44 ha

Bydleni vSeobecné (BO) s IPP 1,4 (na severu Uzemi) s vyznacenym hlukové zatizenym Uzemim na casti plochy -
0,63 ha

Bydleni Cisté (BC) s IPP 0,4 - 8,28 ha
Bydleni Cisté (BC) s IPP 0,4 - 10,73 ha
Bydleni vseobecné (BO) s IPP 0,4 - 5,25 ha

Bydleni vSeobecné (BO) s IPP 0,7 (na jihu uzemi) - 0,76 ha

Hlavni problémy v uzemi:

Slozité majetkové poméry, hluk z komunikace, ndkladnost vybudovani kanalizace, zajisténi patficného
propojovani lokalitou ve V-Z sméru (dle Fedeni Uzemni studie z roku 2009).
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Lokalita ¢. 6: ZAPADNi BRANA

»  MC Brno - Stary Liskovec, k. u. Stary Liskovec, cca 9,6 ha

Obrazek 49: Lokalita €.6 Mapa tizemniho planu, majetkovych vztaht a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 9,6 ha

Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)
Vychodni ¢ast pozemkd je z velké ¢asti ve vlastnictvi firem ZAPADNI BRANA BRNO a.s. a SPNK 6 s.r.o.

Dalsi podklady: majetkové poméry, hlukovd mapa, dokumentace k tramvajové trati, situace objektu PaR na
protilehlé strané

Aktudlné: V fedeném tzemi bude vedena tramvajova trat v tunelu, jiZ je vydano platné UR.
Je schvalena pracovni skupina a bude zahajena prace na studii formou pracovniho dialogu.

Plochy stavebni, navrhové:

BC (bydleni Cisté), IPP 2,4

SJ (smisend jadrova), IPP 3,5

SJ (smiSena jadrova), IPP 2,4

SJ (smisend jadrova), IPP 2,0 - 3,5
Celkem: 7,16 ha

DP (vyznamna parkovisté)

Plochy nestavebni —volné:

ZO (plochy ostatni méstské zelené)

Hlavni problémy v uzemi:

Doprava, komunikace jiz nyni kapacitné nestihaji ranni a odpoledni Spicky, nedostatek parkovacich mist v Sirsi
lokalité, hluk od ulice Jihlavska
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Lokalita €. 7: JIZNi CENTRUM

o MC Brno — stfed, k. 0. Trnita, Staré Brno cca 55 ha

Obrazek 50: Lokalita ¢.7 Mapa uzemniho planu a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]
Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)

Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), Uzemni studie Jadrova oblast lizniho centra —
dopracovani (2013)

Hlavni problémy v Uzemi:

Zaplavové Uzemi, rozvoj zavisi na rozhodnuti o poloze ZUB, podklady zpracované vr. 2016 — urbanisticka
mezinarodni souté? na Jizni centrum pfi varianté Petrov, OUPR zadal Gzemni studii na variantu Reka.
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Lokalita ¢. 8: POD HADY

»  MC Brno — Maloméfice a Obfany, k. 4. Maloméfice, cca 5,7 ha

Obrazek 51:  Lokalita ¢.8 Mapa uzemniho planu a ortofoto mapa

Zdroj: MMB [11]
Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)
Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), Uzemni studie Maloméfice — Pod Hady (2007)
Zména UPmB za Ucelem navyseni IPP.
Lokalita je zcela v soukromém vlastnictvi

Plochy stavebni, navrhové:

BO (bydleni vseobecné), IPP 0,8
BO (bydleni vSseobecné), IPP 0,3

US z roku 2007 provéfila moznosti rozvoje mésta Brna a MC Maloméfice v oblasti mezi vlakovym sefad'ovacim
nadraZim a byvalym lomem Hady, v Uzemi o rozloze 120 ha.
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Lokalita €. 9: TURANY, ZA UL. ROLENCOVOU

«  MC Brno — Tufany, k. . Holasky, cca 30 ha

Zdroj: MMB [11]

Celkova plocha lokality: cca 30 ha

Uzemné planovaci dokumentace: Uzemni plan (1994)

Uzemné planovaci podklady: UAP (aktualizace 2016), US ,MC Tufany — ndvrh” (atelier ERA, 03/2006), byla
podkladem pro zménu UPmB, (promitnuta od roku 2009)

Dalsi podklady: DTMB, majetkové pomeéry, hlukova mapa
Aktudlné: Navrhované zmény UPmB nejsou pofizovany.
Plochy stavebni:

BC (Cisté bydleni), IPP 0,2-0,4-4,4 ha

BO (vSeobecné bydleni), IPP 0,4 -0,8 - 8,74 ha

SO (smisené obchodu a sluzeb), IPP 0,6 — 1,2 - 3,7 ha

OS (verejna vybavenost, Skolstvi) - 0,2 ha

Plochy nestavebni —volné:

ZP (parky), ZO (ostatni méstska zelen), ZR (zelen krajinna rekreacni)

Hlavni problémy v Uzemi:

SloZité majetkové vztahy, nezdjem soukromych vlastnikl o prodej pozemkd, proto do lokality zatim Zadny
investor nevstoupil.
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1.6.3 | Brownfields

Hovofri-li se o brownfieldech, jedna se o nemovitost (pozemek, objekt, areal), ktera je nedostate¢né vyuzivana,
zanedbana a mizZe byt i kontaminovana. Vznika jako pozlstatek primyslové, zemédélské, rezidencni, vojenské
i jiné aktivity. Definice narodni strategie pro regeneraci brownfieldl uvadi, Ze je nelze vhodné a efektivné
vyuzivat, aniz by na daném objektu probéhl proces regenerace.

V zavislosti na Case, kdy nejsou brownfieldy vyuzivdny, mohou byt v dobrém nebo az ve velmi Spatném stavu, v
nékterych pripadech lze mluvit aZz o rozpadajicich se ruinach. Brownfieldy mohou mit taktéz riznou velikost od
mensich (jednotlivé budovy) az po velké arealy s obrovskymi rozmeéry.

Existence brownfieldd na daném Gzemi ma na okoli negativni dopad. Mimo vlastni degradaci prostfedi sem
patfi i nebezpedi ze Spatného stavebné-technického stavu, negativnimi socidlné demografické jevy (zvysena
nezaméstnanost, kriminalita) a sniZzeni ekonomického potencidlu okoli (snizeni cen nemovitosti, presun
podnikatelskych aktivit mimo blizké okoli brownfieldu). Mimo neblahé dopady na okoli mohou mit brownfieldy
i ekologickou zatéz. Tyto dopady malokdy nastanou vSechny soucasné, ale postupné se mohou projevovat
hromadné.

BROWNFIELDS V BRNE

Problémy nevyuZitych mist, tzv. Brownfieldl, se nevyhnuly ani méstu Brnu, dle dostupnych Udajd z roku 2014
magistrat mésta Brna eviduje celkem 128 lokalit o rozloze 377,5 hektar(l. Ze vSech méstskych casti se pravé
nejvice nevyuzitych mist nachazi v méstské Casti Brno—stfed, zde je evidovano 31 lokalit. K nejvétSim
brownfieldim v centru, jeZ maji vice nez pét hektar(, patfi Jizni centrum, Mala Amerika vedle hlavniho nadrazi,
byvaly areal armadnich opravaren na Namésti miru, tovarna Vinéna na Dornychu a areal firmy Kras na
Mendelové namésti. Statutarni mésto Brno nechalo vypracovat prehlednou databazi Brownfieldl, ktera
usnadni orientaci a nabizi prehled mist, kde je moziné vramci mésta Brna investovat. Databaze obsahuje
lokality s rozlohou nad 0,5 ha a s ploSnym vyuZitim lokality do 30 %. Do evidence byly zafazeny také lokality,
jejichz vyuziti presahuje 30 % z celkové plosné rozlohy, jedna se vsak o lokality zdevastované, nedostatecné
a nevhodné vyuzivané a takové, u nichz je dalsi rozvoj nejisty. Horni hranice podilu vyuziti u téchto lokalit neni
definovana. Kdané databazi je vytvorena mapova aplikace, ktera znazornuje plochy Brownfields na uzemi
mésta Brna ke konci roku 2014. V dané mapé jsou znazornény zony:

e  Centralni ¢ast (A) — zahrnuje pfirozené centrum mésta vymezené Méstskou pamatkovou rezervaci.

e Vnéjsi centrum (B) — vymezuje Uzemi bezprostfedné navazujici na zénu A vrozsahu ,Velkého
méstského okruhu” s navazujicim Gzemim podél hlavnich komunikacénich tahl ve mésté

e  Okrajova Cast obce (C) - zahrnuje ostatni Uzemi aZ po hranice zastavéného Uzemi mésta.
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Obrazek 53: Mapa Brownfield(i na Gizemi mésta Brna
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Zdroj: MMB [12]

Z dané databaze Ize odecist i moznosti cilového vyuziti pfi mozné revitalizaci v zavislosti na rozloze.
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Obrazek 54:  Podil na rozloze brownfields dle doporuceni pro cilové vyuziti

Podil na rozloze brownfields dle doporuceni pro cilové vyuziti
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Zvlastni plochy pro rekreaci M Plochy pro dopravu

Zdroj: MMB [12]

Obrazek 55:  Schéma cilového vyuZiti lokalit brownfields
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Brownfields na Uzemi Brna pfispivaji k ekologické zatézi mésta. Ze ziskanych dat je patrné, Ze lokalit
s ekologickou zatézi je 11 %, dale se predpoklada ekologickd zatéz u 31 % procent lokalit, v téchto lokalitach
byly provedeny prizkumné prace. U dalSich 23 % se predpoklada ekologickd zatéZz, avsak u tohoto procenta
lokalit zatim nebyly provedeny prizkumné prace. U zbylych procent lokalit brownfield( podilejicich se na
energetické zatézi se predpokladana zatéz neuvazuje. Z této skupiny byly u 10 % provedeny prizkumné prace a
u 11 % lokalit se prozatim na prlizkum ceka.

Obrazek 56: Plocha brownfields dle ekologické zatéze

Plocha brownfields dle ekologické zatéze

M Lokalita s ekologickou zatézi

M Lokalita s predp. Ekologickou zatézi
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- prizkumné prace neprovedeny

Lokalita bez predp. Ekologické
zatéze - prizkumné prace
provedeny

D Lokalita bez predp. Ekologické
zatéze - prizkumné prace
neprovedeny

Zdroj: MMB [12]

Revitalizace lokalit brownfields je jednou ze zakladnich podminek udrzitelného rozvoje mésta Brna. Revitalizace
téchto mist je podpofena v mnoha koncepcnich dokumentech na vsech urovnich verejné spravy. Mésto Brno
ma vtomto sméru aktivni roli a snaZi se prlibéiné do nevyuZivanych prostor investovat. Od roku 2006 se
podafilo revitalizovat 88 lokalit o rozloze 186 hektar(, 16 z nich pak v poslednich tfech letech.
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Obrazek 57:  Vybrané revitalizované brownfieldy v Brné
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Zdroj: MMB [13]

Investice do revitalizace brownfieldd je pro vlastniky zpravidla mnohem nakladnéjsi neZ nova vystavba a je
spojena s celou fadou rizik. Investor musi do svych vydajl zapoditat likvidaci pozistatkl po pfedchozim vyuziti
lokality. Hrozi mu, Zev pribéhu revitalizace narazi
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na nepredvidané komplikace spojené napfiklad
s ekologickou zaté7i. Casto se realizace zdmér(l oddaluje také vinou komplikovanych a nevypofadanych
vlastnickych vztahd, kdy je jedna nemovitost zastoupena vice vlastniky.



g ‘ R | N I o I UEK STATUTARNIHO MESTA BRNA

Obrazek 58:  Schéma vlastnictvi brownfieldG
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Zdroj: MMB [12]

V soucasnosti je snaha o revitalizaci nékolika velkych brownfieldd, a to arealu Zbrojovky a tovarny Vinéna na
Dornychu.

Nova Zbrojovka

Chatrajici primyslovy areal Zbrojovky v roce 2016 prevzala skupina, kterd oznamila revitalizacni zamér celého
uzemi, v témZze roce byl predstaven projekt Nova Zbrojovka. Z vice nez 20 hektarového brownfieldu, kde je pres
100 budov, vznikne v $ir$im centru Brna Ziva, moderni a dobfe dostupna ¢tvrt, kterd nabidne moznost bydleni,
sluzby, pracovni mista a pfileZitosti na odpocinek. Samotna revitalizace arealu Zbrojovky byla rozvriena do
nékolika etap, kdy prvni etapa by méla vyvrcholit vroce 2020. Kompletni revitalizace by méla byt nejdfive
hotova vroce 2027. Po dokonéeni projektu by mélo vzniknout 786 modernich byt(, 3599 m? obchodnich
prostor, 29 097 m? kanceldFskych prostor a 38 286 m? priimyslovych budov pro lehky pramysi.
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Obrazek 59: Letecky snimek brownfieldu Zbrojovky Brno

Zdroj: Fototipy.cz [14]

Obrazek 60:  Projekt Nova Zbrojovka

Zdroj: novazbrojovka.cz [15]

Byvala textilni firma VInéna

Tento brownfield v sobé skryval nékolik desitek budov byvalé tovarny na textil, aredl se rozklada na plose
42 000 m? a je umistén mezi ulicemi Dornych, Pfizovd a Mlynskd. Revitalizaci aredlu ma vzniknout 80 000 m?
kancelarskych ploch, doplnénych o plochy sluzeb, fitness centrum, restaurace a 1 150 parkovaci mist. V rdmci

72 | 85



g ‘ R | N I o I UEK STATUTARNIHO MESTA BRNA

projektu je naplanovano vybudovani office centra, které bude spojovat historické centrum Brna a rozvijejici se
zénu na jihu Brna. V projektu se pocitd s demolici témér vsech budov, jedinou budovou, kterd zlstane stat a
prodéla rekonstrukci, je historicky palac Bochnerd ze StraZiska. Projekt je nyni ve fazi vystavby jednotlivych
budov a pocita se zastavénim celého aredlu, jeho realizace je rozdélena do nékolika etap. Doba vystavby se
pocita az na dvanict let.

Obrazek 61:  Stary areal textilni firmy VInéna

Obrazek 62: Vizualizace kancelarského komplexu na misté Vinény

Zdroj: Officemap [16]
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Diky revitalizaci se v mnoha pripadech staly z brownfieldd prostory umoznujici vzdélavani, vychovu raznych
vékovych skupin, konani rlznych sportovnich a spoleenskych akci a taky obydleni nové vzniklych bytovych
jednotek.

Kolektorova sit mésta Brna

Kolektor je prichozi podzemni liniova stavba, slouZici k ukladani trubnich nebo kabelovych inZenyrskych siti.
UloZené inzenyrské sité jsou tak snadno dostupné pro béznou udrzbu, v pfipadé poruchy nevyzaduji provadéni
vykopovych praci a poruseni komunikace. Podle zplUsobu vystavby jsou kolektory déleny na razené a hloubené.
V soucasné dobé se na Uzemi Statutarniho meésta Brna nachazi 21,5 km kolektor( ve spravé akciové spole¢nosti
Technické sité Brno, a.s.

Tabulka 22:  Délky kolektorli na uzemi SMB

Nazev kolektorové sité Typ Délka
Primarni kolektory razené 7775 m
Sekundarni kolektory v HjmB razené 5106 m
Sekunddarni kolektor Jizni centrum hloubené 1034 m
Sekunddrni kolektory Kamenny vrch hloubené 2604 m
Sekundarni kolektory Vinohrady hloubené 4554 m
Sekundarni kolektory Kubikova hloubené 234 m
Kolektory BVK Pisarky hloubené 196 m
CELKOVA DELKA 21503 m

Zdroj: TSB [18]

Primarni kolektory

Primarni neboli hlubinné kolektory byly budovany klasickou razbou v hloubce cca 30 m. Tunely o priméru 5
metrd celkové méri 7 775 m, tvori 12 Usekd, které se rozkladaji pres 6 katastralnich Gzemi (Staré Brno, Mésto
Brno, Trnita, Zabrdovice, Zidenice, Cernovice). Primérni kolektor je spojen s povrchem ptes 23 $achet o celkové
hloubce 606 metrll (hloubka jednotlivych Sachet 21 — 38 m). Vystavba primarniho kolektoru zacala v roce 1973
a pokracdovala az do roku 1994. V soucasné dobé se s dalSim rozsifovani kolektorové sité neuvazuje. Kolektor
slouzi predevsim k rozvadéni trubnich a kabelovych vedeni na dlouhé trasy a v soucasnosti se uprednostiuje
vystavba sekundarnich kolektor( v historickém jadru mésta.
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Obrazek 63:  Primarni kolektor

Zdroj: TSB [18]

Sekundarni kolektory v historickém jadru mésta Brna

Razené sekundarni kolektory v historickém jadru mésta Brna jsou oproti primarnim kolektordm povazovany za
distribuéni soustavu, ktera slouZi k rozvodu siti do jednotlivych objektl na povrchu. Jsou razeny v hloubkach cca
5 m pod povrchem a opatfeny nadzemnimi vstupnimi nebo ventilacnimi objekty. V hlavnich trasach je velikost
pricného profilu 3,0 m x 3,3 m. Celkova délka sekundarnich kolektord v centru ¢ini 5 106 metrd z ¢ehoZ 2 555
metrd je v majetku TSB, a.s. a 2 551 metr( je v majetku Magistratu mésta Brna (Odbor Investicni).

Vystavba razenych kolektoru v historickém jadru mésta Brna zacala v roce 1992 a prozatim pokracovala az do
roku 2010. V blizkém vyhledu je planovana razba 12.stavby kolektoru Ceska — Stiedova. Kolektor dlouhy 254
metrd by mél byt dokoncéen v roce 2021. V delsim ¢asovém horizontu se uvaZuje o vystavbé kolektoru Kolisté —
Dvordkova, ktery by mél propojit primarni a sekundarni kolektor.

Sekundarni kolektor Jizni centrum

Hloubeny sekundarni kolektor Jizni centrum o délce 1034 metrd ma pfiblizné shodnou hloubku uloZeni jako
sekundarni kolektor razeny. Vlastni téleso kolektoru je provedeno z litého betonu, ¢aste¢né doplnéno o
prefabrikované prvky. Vystavba kolektoru lJizni centrum nebo také 3.stavba Opusténd — Metropol byla
dokoncena v roce 2004. Vzhledem k uvazované varianté presunu brnénského nadrazi k fece a zastavéni oblasti
Jizni centrum ma tento kolektor velky potencial svého vlastniho vyuZiti. Kolektor je v majetku Ol MMB.
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Obrazek 64: Mapa primarnich a sekundarnich kolektorti v centu mésta Brna
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Zdroj: TSB [18]

Sekundarni kolektory sidlistni

Hloubené sekundarni kolektory jinymi slovy sidlistni kolektory byly budovédny od pocatku osmdesatych let.
Prvnim kolektorem je usek dlouhy 234 metrd pod ulici Kubikova v LiSni. Tento kolektor byl dokonéen v roce
1983. V dalsich letech navazovala vystavba 4 554 metrl dlouhého kolektoru Vinohrady, kterd byla dokonéena
v roce 1987. Posledni ze sidliStnich kolektoru byl v roce 1992 dokoncen 2 604 metrd dlouhy kolektor Kamenny
vrch. V roce 2016 byl do spravy TSB, a.s. preveden kolektor Pisarky, situovany v aredlu Brnénskych vodaren a
kanalizaci. Nelze jej tedy povazovat za sidlistni kolektor, nicméné je byl vybudovén stejnou — hloubenou
metodou. Tento kolektor byl dokoncen vroce 1988 a za dobu svoji existence nebyl témér vyuzit. Vystavba
vsech téchto kolektord vyZaduje oproti razenym stavbam rozsahlé naruseni pozemnich komunikaci.

Provozovani a udrzba kolektoru

TSB, a.s. zaji$tuje provoz, spravu a Udrzbu kolektorové sité mésta Brna. Na uzemi Ceské republiky, pouze s
vyjimkou Prahy, nebyla v 80. a 90. letech 20. stoleti realizovana vystavba a vyuZiti kolektor( ve vétsim rozsahu,
s dlouhodobou koncepci rozvoje a zajisténim provoznich podminek zabezpe&eni provozu. Udrzba sité se Fidi
Provoznim Fadem kolektorli a navazujicimi smérnicemi, které FesSi oblasti souvisejici se zajisténim
provozuschopnosti a bezpecnosti kolektoru. Provadéni udrzby je nastaveno s ohledem na umisténa zafizeni a
technologie, v souladu s technickymi podminkami jejich provozu. Mimo ovéreni stavebné technického stavu
objektu se provadi kontrola zabezpeceni vSech objektl a funkénost Unikovych vychodd z kolektoru. Ve
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véech lokalitdch je umisténo technické vybaveni slouzici k obsluze a monitoringu kolektoru. Pod vrchlikem
klenby je instalovan tzv. vyzarovaci kabel, pomoci kterého je roznasen radiovy signal k dorozumivani pracovnik(
v kolektoru a centralniho non-stop dispecinku na Barvifské 5. V kolektorech je nepretrzité sledovano Cerpani
vody, osvétleni, vzduchotechnika, teplota, vihkost, pohyb osob, otevieni dvefi a poklopl a dalsi.

1.7.6 | VyuZitelnost kolektorové sité

Pfimo souvisi s dosud platnou normou €SN 73 7505 ,Sdruzené trasy méstskych vedeni technického vybaveni®,
ktera uréuje podminky pro vystavbu a provoz kolektorovych staveb. Soucasnd norma a navazujici predpisy
umoznuji do kolektoru ukladat:

e vodovodni potrubi

e horkovodni potrubi

e  parovodni potrubi

e  potrubi zemniho plynu a svitiplynu

e  kabely pro rozvod elektrické energie

e sdélovaci, telekomunikacni kabely — metalické a optické
e rozvody kabelové televize a internetu

e potrubi splaskové a destové kanalizace

Nejvétsim najemcem v brnénské kolektorové siti jsou Teplarny Brno, a.s. V kolektorech si pronajimd misto (m?3)
pro vedeni parovodniho a horkovodniho potrubi. Stejné jako s BVK, a.s., které ukladaji do kolektoru vodovodni
a kanaliza¢ni potrubi, funguje spoluprdce na udrzbé a opravach trubniho vedeni takika okamizZité a
bezproblémové.
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Obrazek 65:  VyuZiti Brnénskych kolektord — trubni vedeni
Trubni vedeni v kolektorech TSB, a.s.
B 8000
= 7000
2 6000
o 5000
£ 4000
< 3000
- 1009 P
E Primdrni = Sekundar = Sekundar = Sekundar = Sekunddr
kolektor ni ni ni ni
kolektor | kolektor = kolektor = kolektor
HJMB Vinohrad = Kamenny Lisen -
y vrch Kubikova
M Tepldrny Brno, a.s. 6 600,32 1867,10 @ 6544,60 4058,70 260,00
M Brnénské vodarny a kanalizace, a.s. 3987,50 177500 4561,00 2926,00 234,00
m Délka kolektoru 7775,00 255500 4561,00 2626,00 234,00
H Teplarny Brno, a.s. H Brnénské vodarny a kanalizace, a.s. 1 Délka kolektoru

Zdroj: TSB [18]

Ve vétsi mife jsou zastoupeni ndjemci, ktefi si pronajimaji misto pro ulozeni kabelu nebo chranicky. Z celkem 20

firem, které si pronajimaji misto pro kabelové vedeni (v béZnych metrech) je nejvétsim najemce E.ON Ceska

republika, s.r.o.

Obrazek 66:  VyuiZiti Brnénskych kolektor( — kabelova vedeni
. .
Kabelova vedeni v kolektorech TSB, a.s.
40000 T
35000 T
_ 30000 ¥
£
= 25000
s
=
) 20000 T+
S
=
£ 15000 ¥
o
a
10000 T
o k e
Primarni kolektor Sekundarni kolektor Sekundéarni kolektor Sekundarni kolektor Sekunddrni kolektor
HIMB Vinohrady Kamenny vrch LiSeri - Kubikova
M Brnénské komunikace, a.s. 7 508,00 753,00
® Dopravni podnik mésta Bra, a.s. 2 644,20 367,00
BEON,as. 20453,70 8647,70 3984,26 2919,00
Ceska telekomunikaéni infrastruktura, a.s. 11188,96 1581,50 5 989,00 2 926,00
W Ostatni 38719,96 14 960,20 24639,10 7 262,00 216,00
m Délka kolektoru 7 775,00 2 555,00 4 561,00 2926,00 234,00
® Brnénské komunikace, a.s. ® Dopravni podnik mésta Bra, a.s. ME.ON,a.s. Ceska telekomunikaéni infrastruktura, a.s. ® Ostatni 1 Délka kolektoru

Zdroj: TSB [18]

Ve vysSe zminénych grafech nejsou uvedeny kolektory v majetku Ol MMB, nicméné trend je obdobny jako
v kolektorech TSB, a.s.
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1.7.7 | Stfednédoby a dlouhodoby vyhled

Pro potreby dnesni doby jiZz neni upfednostiiovano budovani kolektorl hlubinnych, které rozvadi inzenyrské
sité na dlouhé trasy. Soucasnost klade dliraz na rozvadéni siti do jednotlivych objekt(l, a to zejména v centru
mésta, kde jsou opravy na sitich poloZenych v zemich, resp. vykopové prace, ¢asové i financné velmi narocné.

Jak je jiz zminéno vyse, do roku 2021 by mél byt vybudovan kolektor 12. stavba Ceskd — Stredova. Ve
strednédobém horizontu by dle generelu rozvoje kolektorové sité mésta Brna mély ndsledovat dalsi stavby
sekundarniho kolektoru:

e 9a Stavba — Kolektor Dvorakova-Beethovenova (usek Kolité $15 a7 Sukova)
e  9b Stavba — Kolektor Dvorakova-Beethovenova (Usek Sukova-Kozi-Beethovenova)

Obrazek 67: Planované stavby kolektort

DAGUIOA

Malinovskeho

nomesti

N\

Zdroj: TSB [18]

V dlouhodobém horizontu je uvaZovano s nasledujicimi etapami rozSifovani sekundarni kolektorové sité
v historickém jadru mésta Brna:

e 14, Stavba — Kolektor Jezuitska

e 13, Stavba — Kolektor Béhounska

e  20. Stavba — Kolektor Rasinova

e 16. Stavba — Kolektor Méninska — Orli

VySe zminéné kolektorové stavby jsou pouze dlouhodobym investicnim zamérem a mohou byt realizovany az
na zakladé financni situace mésta.
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Csu
DTMB
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mC
MMB
MPO
NH3

NO2

NOx
NPP

bytova jednogistka

bytovy dim

Brnénské vodarny a kanalizace, a.s.

oxid uhelnaty

oxidu uhlicity

zkratka pro klasifikaci ekonomickych ¢innosti
(Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté européenne).
Pfedpona CZ uréuje, Ze se tyka ¢innosti provadénych v Ceské republice
Cesky hydrometeorologicky tstav

Cesky statisticky urad

Digitalni technickd mapa mésta Brna

Evropska unie

Evropsky systém emisniho obchodovani

geograficky informacni systém

hruby domaci produkt

jednoznacéné ¢tyrmistné oznaceni, tzv. kdd letisté

index podlazni plochy - vyjadfuje intenzitu vyuziti dzemi
Informacni systém kvality ovzdusi

méstskd cast

Magistrat mésta Brna

Ministerstvo prdmyslu a obchodu

amoniak - ¢pavek
oxid dusicity
oxidy dusiku

narodni pfirodni pamatka
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